



نمایش  
در  
نمایش

دیوید مامت

زندگی در تئاتر

داریوش مؤدبیان

نشر قاب

ویژه هنر و ادبیات

کتابخانه و کتابخانه

کتابخانه و کتابخانه

کتابخانه و کتابخانه

کتابخانه و کتابخانه

کتابخانه و کتابخانه

کتابخانه و کتابخانه

کتابخانه و کتابخانه

## نمایش در نمایش - ۱

از آریستوفان گرفته تا پلوتوس، از شکسپیر تا پیراندللو و از ادواردو دِ فلیپو تا دیوید مامت، همیشه صحنه و پشت صحنه‌ی تئاتر، زندگی خصوصی یا اجتماعی هنرمندان تئاتر، زندگی تئاتری، نمایش و نمایشگران، بازی و بازیگران و ... عناوینی از این دست - هر آنچه برآمده از تئاتر است و نمایش - از مضامین جذاب برای نگارش نمایشنامه و سپس اجرای آن بر صحنه‌ی نمایش بوده است. مضامینی که گاه همگی آنها را در یک عبارت کوتاه خلاصه می‌کنیم: نمایش در نمایش.

مجموعه‌ای چند از آثار برتر نمایشی را که نمایش در نمایش را مضمون اصلی خود قرار داده‌اند فراهم آورده‌ایم که به مرور ایام و به مدد شما خوانندگان، یک به یک عرضه می‌داریم.

برای نخستین اثر در این مجموعه، یکی از جذاب‌ترین و در ضمن نوترین آنها را برگزیده‌ایم: زندگی در تئاتر. نشر قلاب

فهرست

مقدمه: تئاتر نوین آمریکا و دیوید سامت ..... ۹  
زندگی در تئاتر ..... ۲۵  
نگاهی دوباره به زندگی در تئاتر ..... ۱۳۳

## تئاتر نوین امریکا و دیوید مامت

زندگی در تئاتر، دوازدهمین نمایشنامه‌ای است که دیوید مامت در طول عمر نویسندگی بر پار و ثمرش نگاشته است. هنگامی که وی، در آذر سپتامبر ۱۹۷۷، کار نگارش این اثر را به پایان می‌برد، دقیقاً هفت سالی بود که می‌نوشت. در طول همین هفت سال و در میان این دوازده نمایشنامه‌ای که نگاشته بود، حداقل به خلق سه شاهکار نایل آمده بود که زندگی در تئاتر یکی از آنهاست.

زندگی در تئاتر، هنگامی به روی صحنه رفت، اندکی پس از نگارش، که کار و کسب تئاتری، در تمامی ابرایش، در امریکا رونقی فزاینده یافته بود. زندگی در تئاتر را باید در میانه‌ی پنجاه سال اخیری ببینیم که در طول آن: دو جریان اصلی اجتماعی-هنری برآمده از دو نگرهی کاملاً متفاوت فرهنگی، موجب رونق تئاتر-در همه‌ی زمینه‌هایش- در امریکا شده است؛ که اوج شکوفایی آن، نوآوری‌ها و کشف و کوشش‌ها، بیشتر از سال‌های اواخر دهه‌ی شصت به بعد- در قرن پیشین- رخ می‌نمایند. این شکوفایی و این دوره‌ی قریب به سی و پنج ساله را ما با عنوان تئاتر نوین امریکا می‌شناسیم.

### تئاتر رسمی

تئاتر رسمی - یا به قولی وابسته - پس از جنگ جهانی دوم، در آمریکا، به شکلی چشم‌گیر گسترش، و تعمیم و قوام یافته، اما زندگی آن، در طول این سال‌ها، همیشه تنیده در بحران‌های دائمی و گوناگون اجتماعی - سیاسی و مخصوصاً اقتصادی بوده است.

در دهه‌ی چهل - با همه‌ی مشکلات اقتصادی و اجتماعی، برآمده از بحران‌های اقتصادی دهه‌ی سی و درگیری‌های خواسته یا ناخواسته‌ی جنگ جهانی - برای گسترش و تعمیم و افتتاح تئاترها و صحنه‌های جدید کوشش‌های بسیار چشم‌گیری در تمامی کشور به انجام می‌رسد. و این همه، نخست در پرتوی حمایت‌های نهادهایی قدیمی است همچون American National Theatre and Academy (A.N.T.A) و سازمان سازمان American Educational Theatre Association و بالاخره گروه Theatre Communication Group مبارزه‌ای بنیادین بر ضد تمامیت‌خواهی برادری آغاز می‌شود. اتخاذ سیاست تمرکززدایی از سوی حکومت فدرال و دولت مردان ایالتی، کار را برای گسترش تئاتر در تمامی شهرهای کوچک و بزرگ این کشور پهناور آماده می‌سازد. از سوی دیگر انجمن‌های فرهنگی - خیریه همچون بنیاد راکفلر یا فورده به کمک انجمن‌های تئاتر دانشگاهی، ایالتی و شهرستانی آمده و گاه با حمایت آنهاست که در بسیاری از دانشگاه‌ها و حتی شهرهای کوچک تئاترهای معظم با فن‌آوری نوین صحنه‌ای و نوری ساخته و آماده می‌شود. از میان این صحنه‌ها و تئاترهای جدید باید به؛ در هاروارد، Loeb Drama Centre، در ییل به تئاتر مدرسه‌ی ییل، تئاتر عصر جدید پیتزبورگ و بالاخره مرکز نمایشی تیرون گیتزی در شهر مینه‌آپولیس اشاره کرد. و این چنین بود که بسیاری از شهرهای آمریکا صاحب تئاتر و به ویژه گروه تئاتری مستقر در آنها شدند.

تئاتر نوین آمریکا - وام‌دار گذشته‌ی پیش و کم تابناک خود - در واقع همان دو جریان اصلی فرهنگی و هنری آمریکایی را دنبال می‌کند که پیش از این در آن جامعه جاری و ساری بوده است. اما در سه دهه‌ی اخیر این دو جریان متفاوت - و گاه بسیار هم در تضاد با یکدیگر - نه فقط به اوج پختگی و شکوفایی رسیده، بلکه عموماً این دو درهم آمیخته و شمع‌هایی نو از خود را به وجود آورده و در این سوی و آن سوی این کشور پهناور جاری ساخته‌اند.

در تئاتر، این دو جریان از یک سو به تئاتر رسمی - دولتی، وابسته به صنعت تئاتری و عموماً تجاری تعلق دارد که نمایش‌های گوناگون خود را - از کم‌دی موزیکال گرفته تا درام‌های اجتماعی و حتی به اصطلاح سیاسی - بر روی صحنه‌های رسمی و نهادینه شده‌ی تئاتر عرضه می‌دارد؛ صحنه‌هایی که ما آنها را عموماً زیر عنوان مثلاً: «برادری»<sup>۱</sup> یا «آف برادری»<sup>۲</sup> یا صحنه‌های «تئاتر ملی»<sup>۳</sup> می‌شناسیم. از سوی دیگر، تئاتری قرار دارد که همیشه در انزوا یا در حاشیه زیسته، همیشه به نوآوری پرداخته، نه رنگ تعلق ملی یا حکومتی به خود گرفته، نه تن به تکرار صنعتی و کاسبکارانه داده است، تئاتری که وجودش همیشه تابع شرایط زندگی انسان امروز و جریان‌های ناب اجتماعی و گاه سیاسی مخصوصاً دانشگاهی و روشنفکرانه و پژوهشگرانه بوده و به همین خاطر حضورش - همچون ذات اصلی تئاتر - همیشه با ناپایداری از یک سوی و میرایی و نوزایی از سوی دیگر همراه بوده است. اما همین تئاتر میرا و ناپایدار و گاه بگوئیم این گونه تجربه‌های تئاتری همیشه هم موجب نوآوری و بازسازی در عرصه‌ی تئاتر رسمی شده و جریان کلی تئاتر آمریکا را دست‌کم در این پنجاه سال اخیر متحول و دگرگون ساخته است.

1. Broadway

2. Off - Broadway

3. National Theatre

اما این گسترش - رونمایی - تئاتری نتوانست اساس شرایط حاکم بر تئاتر آمریکا را که در دهه‌ی ۱۹۳۰ آرام آرام بی افکنده شده بود دگرگون کند. صنعت تئاتری و سرمایه‌گذاری‌های تجاری - به ویژه خصوصاً در این زمینه همچنان قوانین مستبدانه‌ی خود را بر صحنه‌ی تئاتر اعمال می‌کرد و پیوسته زندگانی تئاترهای کوچک و جوان را به مسخ و انداخت: خرید و فروش بازیگران جوان که بر روی صحنه‌های کوچک خوش می‌درخشیدند، سرمایه‌گذاری‌های کلان برای ستاره‌سازی در تئاتر همچنان که در سینما، فراخوان بازیگران پرفساز سینما با دستمزدهای کلان بر روی صحنه‌های بزرگ تئاتر و مخصوصاً در شهر نیویورک و ... و تئاترهای کوچک و دانشگاهی پس از دریافت وام‌های کلان - برای تأسیس، افتتاح و راه‌اندازی - عموماً در مقابل مشکلات اداری و مالی قرار می‌گرفتند و گاه از بازپس‌دهی وام خود بر نمی‌آمدند، و در این میان کاپیتالیزم فرهنگی - تئاتری بیش از همه عرصه را به وجود مستقل تئاتر جوان و بونای دانشگاهی و شهرستانی تنگ می‌کرد. رقابت در این عرصه نامتوازن بود و عموماً بی‌ترحم، و دست‌آخراً همیشه هم تئاتر در میان فعالیت‌های فرهنگی، موجودی اضافی و حتی مزاحم محسوب می‌شد؛ همگی به پدر یا مادر بودند تئاتر برای دیگر فعالیت‌های فرهنگی، مخصوصاً سینما و تله‌ویزیون، اذعان داشتند، اما وی را پدر یا مادری قنبر و از کار افتاده و کنار گذاشته‌ای می‌پنداشتند که دیگر جز مفت خوری کاری نمی‌داند و نمی‌تواند. پدر و مادری منزوی که در انتظار پایان عصر خویش، در گوشه‌ی خلوت خود، زندگانی وابسته‌ای را سر می‌کند. آری در دهی، چهل، بحران تئاتری در آمریکا - همچون دیگر نقاط جهان - چهره‌نشان می‌داد، اما خطوط چهره‌اش عمیق‌تر، دردناک‌تر و گاه وحشت‌انگیزتر بود.

نیویورک همچنان پایتخت تئاتری و حتی فرهنگی آمریکا محسوب می‌شد - یا هنوز هم می‌شود؟! شهری با صدها تئاتر کوچک و بزرگ، مکانی برای آفرینش نمایش در تمام گونه‌هایش، مکانی برای تقدیس نمایش در تمامی ابعادش؛ اما مکانی که جز به محوریت و تمرکز قدرت خودکامه‌ی خود به هیچ نمی‌انداشید تا جایی که برای حفظ اعتبار صیانت و نقش تعیین‌کننده در همه‌ی جریان‌های فرهنگی، حاضر بود - و شاید هنوز هم هست - به اعتبار و استقلال هنرمندان و گروه‌هایی که در جاهای دیگر مستقر شده بودند بی‌محابا و حتی بی‌رحمانه ضربه بزنند. این حاکمیت مستبدانه تا سال‌های پایانی دهه‌ی چهل قرن گذشته بلامعارض به نظر می‌رسید و فروپاشی سلطه‌ی دیدگاه نیویورک‌نشینان و مخصوصاً سرمایه‌داران تئاتر نیویورکی غیرممکن می‌نمود. همان‌طور که پایتخت بی‌چون و چرای سینما در آمریکا تا دهه‌ی هفتاد هالیوود محسوب می‌شد و قدرت مطلقه و خودکامه‌اش انکارناپذیر؛ در نیویورک صنعت تئاتری آمریکا استقرار یافته بود و قوانین تقسیم و چرخش کار - از نگارش تا اجرا - را ابتدا در نیویورک و سپس در سراسر کشور اعمال می‌کرد و در این میان مخصوصاً معیارهای هنری و دیدگاه‌های واپس‌نگر و سودجویانه خود را هرگز نادیده نمی‌گرفت و با اصرار تمام آنها را بر همه کس و همه جا تحمیل می‌کرد. تئاتر برادوی، که همیشه خوارسته تئاتری ثروتمند باشد و ثروتمند هم باقی بماند، تئاتری است با خصصت‌های کاسبکارانه (تئاتر بورژوازی)، با همان ادعاهای همان بزرگ‌بینی‌ها و همان ریخت و پاش‌های مظاهرانه و متکلف و شاید به خاطر همین است که همه ساله تولید تئاتری در آنجا گران و گران‌تر می‌شود و به همان نسبت قیمت بلیط افزایش می‌یابد. و بیش از هر چیز دیگر، برادوی - گران‌سود بیشتر از سرمایه‌گذاری‌های کلان خورد - به سوی نمایش عامه‌پسند، با

شاخص‌ها و خصصت‌های کاسینکارانه و کاسب‌مسلك، پرزرق و برق و پرخرج و صد البته و دست آخر سودآور همچون كمدي موزيكال‌هاي سبك و بي ارزش، كمدي‌هاي به اصطلاح خانوادگي و كمدي اپرت‌هاي بي خاصيت مي‌رود كه آشكارا- اما با لحن گاه دوستانه و طنزآمیز- به سخري رويشمنگري، خرد و خردورزي و خردورزان جامعي نوبن دانشگاهي و فرهيخته‌ي زمان خویش مي‌پردازد.

آف برادوي (Off Broadway)، نهضتي كه در مقابل سلطه‌ي بي چون و چري برادوي به سال ۱۹۴۵ ابتدا در قلب نيوروك پا گرفت، پس از چند سالي از نفس افتاد و كم و بيش- شايد به خاطر وابستگي‌هاي دولتي خورد- از همان قوانين خودكامه‌ي صنعت تئاتري پيروي كرد و راهي جز طريق گذشته و گذشتگان خود را نپسود. اما با اين همه، از نقطه نظر آفريش هنري، آف برادوي مجموعه‌اي بسيار غني و متنوع از توليدات گوناگون نمايشي و تئاتري را عرضه كرد و راه را براي جريان‌هاي ديگر هموار نمود. بر صحنه‌هاي تئاتري مستتب به آف برادوي نمايشنامه‌نويسان جواني، پاي به عرصه حيات نهادند؛ از جمله لروي جوئز، آرتور كوپيت، جان گيلبر و كمپي. بعدتر سام شپارد، ماريا ايرن فورنس و بر روي اين صحنه‌ها نمايشنامه‌نويسان پيشرو اروپايي، از جمله ژان ژنه، ميشل دو گلدروود، اوژن يونسكو و بالاخره ساموئل بكت نيز اجازه‌ي خودنمايي يافتند (و در اين ميان فراموش نكشيم حضور مؤثر برشت، هارولد پيتتر و جان آردن را).

آف برادوي، از سوي ديگر سكوي پرتابي شد براي هنر نمايي نسل جديدي از كارگردانان و مديران تئاتر جوان و مستعدي كه جسورانه پاي به ميدان گذارند و راه را براي نوآراني خارج از عرصه‌ي تئاتر معمولي و متعارفي گشودند؛ كارگرداناني همچون ژولي بوواسو، آلن اشنايدر، خوزه

كيترو و مديران تئاتري چون آلن استوارت و ژوپاپ (تئاتر لاماما و بوليك تئاتر) و هاروي ليختن استاين (مدبر آكادمي موسيقي بروكلين). توليدات آف برادوي هرگز نتوانست در مقابل نمايش‌هاي پرزرق و برق و بر طمطراق برادوي قد علم كند و لاجرم خود تابع همان قوانين و قواعدي شد كه بازار تئاتري امريكايي تحميل مي‌كرد و مي‌كند. مثال گروه «ايرينگ تئاتر» به خوبي نشان‌دهنده‌ي اين كوشش و كوشش و نهايتاً شكست و پذيرش شكست و فروپاشي گروه در مقابل ديگاه واپس‌نگر برادوي مي‌تواند باشد. گروه ليوينگ تئاتر كه با تلاش جوديت ماليا و ژولين بكت، در سال ۱۹۵۰ و در قلب نيوروك پايه‌ريزي شد، پس از شانزده سال كار بي امان و اجرائي مجموعه‌اي از نمايش‌هاي گوناگون- عموماً معترض، ببايرين نامطلوب از نظر تئاتر رسمي و دولتي و هميشه با ديگاه اجتماعي- سياسي و كوشش و ممارست براي دگرگوني و نوسازي عمل و حرفه‌ي نمايش و تئاتر در امريكا- به خاطر مشكلات بسيار به ويژه مالي و اجتماعي، درهاي تئاتر خود را بست و به اجبار راه ديار غربت و مهاجرتي ناخواسته را در پيش گرفت. تجربه‌هاي نمايشي ليوينگ در اروپا مخصوصاً در فرانسه، باعث نوزايي سبكي شد كه امروزه با عنوان خود اين گروه همراه است. اما با اين همه، ليوينگ تئاتر نتوانست در كشور خود جايي مناسب و درخور نام و قدر و قيمت خود بيابد... و در دهه‌ي هفتاد قرن بيستم كم‌كم فروغ شد و در سال ۱۹۸۴ با مرگ يكي از مؤسسان خود، ژولين بكت، آرام آرام به فراموشي سپرده شد و ...

ديگر گروه‌ها و انجمن‌هاي نمايشي كه در امريكاي سال‌هاي دهه‌ي پنجاه و شصت قرن گذشته از همين محدوديت‌هاي «سيستم» تحميل شده رنج مي‌بردند كم و بيش به همان سرنوشتي دچار شدند كه ليوينگ تئاتر؛ يا عرصه را- خواسته يا ناخواسته- ترك گفتند و يا در رواي خویش



سیاره در برابر بی‌عدالتی‌های فرهنگی در سکونت و انزوای آرام آرام قدم برداشت تا...

انتخاب مرکز فرهنگی لینکلن در سال ۱۹۶۰ به عنوان یک سازمان مستقل دولتی به منظور گسترش فضاها و فرهنگی مخصوصاً تئاتر صورت پذیرفت. برنامه‌ریزی و چرخه‌ی کار در این مرکز - به نظر می‌رسد - در راه تکامل سیاست دولت برای داشتن یک نهاد تئاتری به سبک و سیاق اروپایی، مخصوصاً فرانسه و به ویژه «کمدی فرانسون» باشد. گرچه مرکز فرهنگی لینکلن از سال ۱۹۶۵ صاحب یکی از بزرگ‌ترین، مجهزترین و مجهزترین تالارهای تئاتر دنیا است: تالار ویویان بومونت (طرح و اجرا از معمار بزرگ و نامدار ابرو سارنتین و صحنه‌پرداز بی‌مانند ژو میلزینیک و مدیریت - ابتدا: الیا کارازان، سپس رابرت واینهود و ... تا این اواخر ژولیس ابروینگ) اما پس از گذشت سی و چند سال فعالیت مستمر هنوز نتوانسته تئاتری ملی و نهادینه‌ای را آنچنان که در برنامه‌ریزی‌های خرد پیش‌بینی می‌کرد بی‌افکند، و شاید این به خاطر سیاست واپس‌نگر این مرکز و محدودیت‌هایی که دولت در آنجا اعمال می‌کرد و می‌کند باشد.

### صحنه‌های متوازی (تئاترهای غیر دولتی)

در مقابل تئاتر رسمی و استقرار یافته - گویا برای همیشه - که همیشه هم ظاهراً از خود شادابی و سرزندگی نشان می‌دهد، تئاتر دیگری وجود دارد، تئاتری که با همه‌ی مشکلات و محدودیت‌هایی که بر سر راهش موجود است یا به صمد به وجود می‌آید تئاتری است بسیار و بیشتر تجربی و آزمایشگاهی و بسیار و بیشتر حاشیه‌نشین و گاه منزوی. تئاتری که در آمریکا عموماً - به جای (تجربی) - به آن «صحنه‌ی متوازی» می‌گویند و

بسیاری از آثار ارزشمند این چهار دهه‌ی اخیر در آنجا و بر روی این به اصطلاح صحنه‌ی تولید شده است و نسل امروز نوریستگان تئاتر عموماً پرورش یافته‌گان این مکتبند: Off - Off Broadway. این نهضت که هدفش مقابله و یا مقاومت در مقابل فشارهای حرفه‌ای و تجاری صنعت تئاتری در آمریکا بود، از ابتدای دهه‌ی ۱۹۶۰ فراتر و عمیق‌تر و مستقیم‌تر از نهضت یا مکتب سلف خود یعنی: آف برادوی، مبارزه‌ی بی‌امان خود را بر ضد قوانین بازار کسب و کار فرهنگی - به ویژه تئاتری - آغاز کرد و در این راه ابتدا سعی کرد با عوامل کم‌از یک سوی و مخصوصاً بوردهای اندک از سوی دیگر، نمایش‌های گوناگون و نوین را در مکان‌های مختلفی که عموماً تئاتر و مکان رسمی نمایش نبودند برپا سازند (مکان‌هایی همچون: کافه رستوران‌ها، گاراژهای قدیمی، انبارهای متروکه، گالری‌ها، استادبوم‌های ورزشی و حتی پارک‌ها و گوشه و کنار خیابان‌ها). جنبش تئاتری «آف - آف برادوی» فقط در نیویورک رخ نمود، بلکه در شهرهای بزرگ دیگر نیز موجب جنب و جوش هنری و به ویژه تئاتری و به طور عام نمایشی شد. در شیکاگو، در میان گروه‌های مختلفی که زیر نفوذ افکار و آرای این نهضت پا گرفت، یکی گروه و تئاتری بود با عنوان: سکوند سیتی، که در آنجا تحت رهبری پل سیلیس و دیوید شپارد (مؤسسان این گروه و تئاتر) نمایش‌هایی برپا می‌شد - و همچنان می‌شود - که فقط از قواعد بدیهه‌سرایی و بدیهه‌سازی برحسب مضامین اجتماعی - سیاسی از پیش اعلام شده و مخصوصاً مشارکت تماشاگران به هنگام اجرا در نمایش‌ها پیروی می‌کرد و می‌کند!

این میل سرکش نوآوری در عرصه‌ی نمایش و به ویژه اجرای تئاتری، از اوایل سال‌های دهه‌ی ۱۹۵۰ در همه‌جا - و مخصوصاً در میان گروه‌های جوان و دانشگاهی - سایه‌گستر شده بود. در همان سال‌ها بود

مبارزه در برابر بی‌صلاتی‌های فرهنگی در سکوت و انزوا آرام‌آرام قدم بر تاخته‌ها ...

افتاح مرکز فرهنگی لینکلن در سال ۱۹۶۰ به عنوان یک سازمان مستقل دولتی به منظور گسترش فضاها، فرهنگی مخصوصاً تئاتر صورت‌پذیرفته برنامه‌ریزی و چرخه‌ی کار در این مرکز - به نظر می‌رسد در راه تکامل سیاست دولت برای داشتن یک نهاد تئاتری به سبک و سیاق اروپایی، مخصوصاً فرانسه و به ویژه «کمدی فرانسن» باشد. گرچه مرکز فرهنگی لینکلن از سال ۱۹۶۵ صاحب یکی از بزرگ‌ترین، مجلل‌ترین و مجهزترین تالارهای تئاتر دنیا است: تالار ویویان بومونت (طرح و اجرا از معمار بزرگ و نامدار ابرو سارنتین و صحنه‌پرداز بی‌مانند ژوزفینک و مدیریتی ملی و نهادینه‌ای را آنچنان که در برنامه‌ریزی‌های او اخیر ژولیس ابروینگ) اما پس از گذشت سی و چند سال فعالیت مستمر هنوز توانسته تئاتری ملی و نهادینه‌ای را آنچنان که در برنامه‌ریزی‌های خود پیش‌بینی می‌کرد بی‌افکند، و شاید این به خاطر سیاست واپس‌نگر این مرکز و محدودیت‌هایی که دولت در آنجا اعمال می‌کرد و می‌کند باشد.

### صحنه‌های متوازی (تئاترهای خردولنی)

در مقابل تئاتر رسمی و استقرار یافته - گویا برای همیشه - که همیشه هم ظاهراً از خود شادابی و سرزندگی نشان می‌دهد، تئاتر دیگری وجود دارد، تئاتری که با همه‌ی مشکلات و محدودیت‌هایی که بر سر راهش موجود است یا به عمد به وجود می‌آید تئاتری است بسیار و بیشتر تجربی و آزمایشگاهی و بسیار و بیشتر حاشیه‌نشین و گاه منزوی. تئاتری که در امریکا عموماً - به جای «تجربی» - به آن «صحنه‌ی متوازی» می‌گویند و

بسیاری از آثار ارزشمند این چهار دهه‌ی اخیر در آنجا و بر روی این به اصطلاح صحنه‌ی تولید شده است و نسل امروز نویسندگان تئاتر عموماً پرورش یافته‌گان این مکتبند: Off - Off Broadway. این نهضت که هدفش مقابله و یا مقاومت در مقابل فشارهای حرفه‌ای و تجاری صنعت تئاتری در امریکا بوده، از ابتدای دهه‌ی ۱۹۶۰ فراتر و صمیمی‌تر و مستقیم‌تر از نهضت یا مکتب سلف خود یعنی: آف برادوی، مبارزه‌ی بی‌امان خود را بر ضد قوانین بازار کسب و کار فرهنگی - به ویژه تئاتری - آغاز کرد و در این راه ابتدا سعی کرد با عوامل کم‌از یک سوی و مخصوصاً بودجه‌های اندک از سوی دیگر، نمایش‌های گوناگون و نوین را در مکان‌های مختلفی که عموماً تئاتر و مکان رسمی نمایش نبودند برپا سازند (مکان‌هایی همچون: کافه رستوران‌ها، گاراژهای قدیمی، انبارهای متروکه، گالری‌ها، استادبوم‌های ورزشی و حتی پارک‌ها و گوشه و کنار خیابان‌ها). جنبش تئاتری «آف - آف برادوی» فقط در نیویورک رخ نمود، بلکه در شهرهای بزرگ دیگر نیز موجب جنب و جوش هنری و به ویژه تئاتری و به طور عام نمایشی شد. در شیکاگو، در میان گروه‌های مختلفی که زیر نفوذ افکار و آرای این نهضت پا گرفت، یکی گروه و تئاتری بود با عنوان: سکوند سیتی، که در آنجا تحت رهبری پل سیلیس و دیویده شپارد (مؤسسان این گروه و تئاتر) نمایش‌هایی برپا می‌شد - و همچنان می‌شود - که فقط از قواعد بدیهه‌سرایی و بدیهه‌سازی برحسب مضامین اجتماعی - سیاسی از پیش اعلام شده و مخصوصاً مشارکت تماشاگران به هنگام اجرا در نمایش‌ها پیروی می‌کرد و می‌کنند!

این میل سرکش نوآوری در عرصه‌ی نمایش و به ویژه اجرای تئاتری، از اوایل سال‌های دهه‌ی ۱۹۵۰ در همه‌جا - و مخصوصاً در میان گروه‌های جوان و دانشگاهی - سایه‌گستر شده بود. در همان سال‌ها بود

که هنرمندان تئاتر با «صحنه‌های متوازی»، با الهام از مراسم و آیین‌دین و نظریه‌های دادالسیسم و دیسگاه‌های آنتون آرتو به خلق هینینگ (Happening) پایل آمدند و در این میان نام نقاشان نورپردازی چون کاپروف، روزشترگ و مجسمه‌سازی چون اولدنبرگ و آهنگ‌سازانی چون جان کیچ و بل تودور و شاعرانی چون ریچارد و اولسن و طراح حرکات موزونی چون کایننگهام، بیش از همه بر سر زبان‌ها افتاد. با هینینگ‌ها مرزهای میان تئاتر و جامعه، میان هنر و زندگی فرو ریخت. فعالیتی نمایشی که تمامی قواعد و قراردادهای مستعمل اجرای تئاتری را دگرگون کرد؛ هینینگ برآمده از دیدگاه جدیدی از نمایش توانست جایگاه نمایش را در جامعه‌ی مدرن آمریکا و در میان رسانه‌های ارتباط گروهی به بالاترین مرتبه ارتقا دهد. در همین جا بود که بار دیگر بازیگر صیانت خود در عرصه‌ی تئاتر را به دست آورد و استاد مسلم صحنه و اجرا شد.

این‌گونه نمایش خارج از بناهای رسمی و مختص به تئاتر، رز به رز روز شکل یک جنبش فراگیر تئاتری را به خود گرفت و - در طول سال‌های دهه‌ی ۱۹۶۰- در اقصا نقاط ایالات متحده گسترش یافت و هر روز مکان و محل جدیدی را به عنوان جایگاه نمایش به خدمت گرفت و فراموش نکیم در همین سال‌ها بود که کشور آمریکا به خاطر چندین جریان و رویداد داخلی و مخصوصاً خارجی دست به گریبان دگرگونی‌ها و تحولات پیچیده و گاه بسیار عجیب و غریب شده بود. از سوی دیگر، تجربه‌هایی به مانند «آف-آف برادوی» نقش تئاتر در جامعه را به گونه‌ای دیگر ترسیم می‌کرد، اما نمی‌توانست نظام حاکم بر تئاتر را دگرگون کند، نظامی که داخل تئاتر «رسمی» همچنان سرمدار بود و فعالیت دیگر تئاترها یا حتی «صحنه‌های متوازی» در جامعه را مستقیم یا غیرمستقیم زیر نظر داشت و هرگاه خود صلاح می‌دید قواعد و قراردادهای

مقدس‌نمای تئاتری - و حتی گونه‌های مطرح شده روی صحنه‌های رسمی و دولتی همه و همه را به زیر سؤال می‌برد. ایک تئاتر برای یافتن شیوه‌ها و الگوهای جدید اجرایی و ارتباطی با تماشاگران خود به هر جا و هر سو سر می‌کشید. در آن سال‌ها تئاتر آمریکا نه فقط با دقت به ذخایر تئاتر اروپا توجه کرد - به ویژه به تئاتر روسیه، لهستان، آلمان و ایتالیا، بلکه به پژوهشی عمیق و گسترده در تئاتر شرق: آسیا، آفریقا و حتی امریکای لاتین دست زد. این برخورد‌های نو، این‌گونه‌ی نمایش و استقبالی مردم هر جا که می‌آمد و یا از هر جا که می‌شد در تولید تئاتری و استقبال مردم از نمایش تأثیر بسیار گذاشت، و این همه از سر کنجکاری چند نوآور در زمینه‌ی نمایش نبود، که در تمایل رو به افزایش تدوین یک سیاست فرهنگی فراگیر و فراگستر از میان تمامی فرهنگ‌ها و ملل گوناگونی بود که در این سرزمین پهناور از دیرباز پناه جسته‌اند و زندگی می‌کردند و می‌کنند و برخورد نام ملت آمریکا را نهادند!

### تئاتر سیاسی

در تمامی این سال‌های تکامل و تصاعد عمیق و گسترده‌ی تئاتر، نمایش در آن واحد هم وسیله‌ای شد و هم زمینه‌ای بود برای پژوهش و تحقیق در تمام زمینه‌های علوم انسانی. ابتدا و بار دیگر، تئاتر به اصطلاح سیاسی پای به عرصه‌ی صحنه گذاشت، با همان روحیه‌ای که در سال‌های پیرالتهاب اجتماعی - اقتصادی (۱۹۳۹ - ۱۹۳۷) تمامی فعالیت‌های فرهنگی را به خود مشغول داشته بود. این بار این روحیه - و شاید بتوان گفت این نگره - در چهارچوب قوانین فدرال برای خود جایی باز کرده بود و به اصطلاح قانونی عمل می‌کرد. تئاتر وسیله‌ای است برای اندیشیدن در کار جهان و جهانیان، ابزاری است برای پژوهش و بررسی جریان‌های

نیوارانان به اجرای نمایش مبادرت ورزیدند.

در نیویورک تئاتر سیاهان هر روز گسترده‌تر و متعددتر می‌شد و در همین احوال انریکو وارگاس تئاتر مهاجران پورتوریکویی را به نحوی شایسته و تأثیرگذار سازمان‌دهی کرد. و حالا این چنین تئاتر در تمامی محله‌های پرجمعیت جایگاهی محکم و شخصی پیدا کرد؛ از شهرهای کوچک شرق کشور گرفته تا روستاهای کوچکی جنوب، حتی در میان محله‌های بسته و در میان حاشیه‌نشینان شهرهای بزرگ تئاتر در اشکال مختلفش، اما همیشه با مضامین سیاسی-اجتماعی اجرا می‌شد و...

تئاتر سیاسی در امریکای دهه‌های شصت و هفتاد سده‌ی پیشین را می‌توان زیر سه عنوان اصلی جای داد و به بررسی و پژوهش در هر یک پرداخت: تئاتر سیاسی امریکایی که در نخستین گام رویکردی اجتماعی داد و روی سخن با تمامی کسانی دارد که از صحنه‌ی سیاسی و فرهنگی جامعه کنار گذاشته شده‌اند و ناچار گشته‌اند از صحنه‌ی سیاسی و فرهنگی دوم تئاتر سیاسی می‌خواهد برای همه‌ی حاشیه‌نشینان صحنه‌ی سیاست و فرهنگ جامعه آگاهی طبقاتی و اجتماعی را به ارمان بیانورد و خود زمینه‌ای شود برای اندیشیدن در شرایط اجتماعی-سیاسی حاکم بر جامعه و دست آخر، اجرای تئاتر سیاسی-که همیشه هم اجرا هدفی است مقدس، نخستین و آخرین هدف در تئاتر-می‌خواهد تجربه‌ای باشد استثنایی، ابتدا و بیش از هر چیز دیگر سرگرم‌کننده، با کارکرد اجتماعی و سیاسی برای هم مظلوم و هم ظالم، هم ستم‌کش و هم ستمگر، هم بهره‌ده و هم بهره‌کش؛ تجربه‌ای که هیچ رسانه‌ی دیگری-با این سرزندگی و شادابی، با این صفا و غنی و با این همه تأثیر-قادر به انجام دادن آن نیست.

و اما در کنار و به همراه تئاتر سیاسی، تئاتر دیگری نیز در امریکای

اجتماعی-سیاسی و بالاخره تجربه‌ای است کارآمد برای کسب آگاهی‌های طبقاتی و به دست آوردن خواسته‌های برحق اجتماعی-اقتصادی.

جنبش‌های بنیادین گوناگونی-به ویژه در میان گروه‌های قومی-در گرفت، که تئاتر را همچون وسیله‌ای برای تبلیغ آرمان‌های خود و برانگیختن افکار عمومی و به وجود آوردن جریان فرهنگی به کار می‌بردند. این چنین بود که روزی دیویس اندیشه‌ی «تئاتر چریکی» را ارائه داد و لروی جونز طرح «تئاتر سیاه انقلابی» را در کالیفرنیا در دل «تئاتر چیکانو» (مساکان مکزیکی تبار ایالت متحده، گروه تئاتری) تئاتر کامیستو» به همت لوئیس والدز تأسیس یافت تا به حمایت از اعتصاب کارگردان امریکای لاتینی مخصوصاً مکزیکی عضو سندیکای کارگری مکزیکو آمریکا بپردازد و با آنها همراه شده و در اینجا و آنجا ایالت نمایش‌های چنایی برپا کند.

نمایشنامه‌های نگاشته شده در میانه‌ی سال‌های دهه‌ی ۱۹۶۰ عموماً سیاسی بود: نمایشنامه‌های معروفی-که اغلب از دل اجرا و کار گروهی بیرون آمده بود- همچون: زندان ارتش (The Brig)، نمایشی بر ضد وحشیگری‌های نظامیان در امریکا و نمایشنامه‌ی Viet Rock نمایشنامه‌ای بر ضد تجارزنگری امریکا در ویتنام، نمایشنامه‌ی ملاکوم ابکس (نرشته‌ی لروی جونز) نمایشی از گروه تئاتر سیاه انقلابی، کاری ضد سیاست تبعیض‌نازادی سیاسی و اجتماعی در امریکا. تئاتر دیوارهای خود را فرو ریخت، گروه «سان فرانسیسکو مایم» نمایش‌های کوتاه با مضامین سیاسی خود را در پارک‌ها و در حاشیه خیابان اجرا می‌کرد. بازیگران گروه «تئاتر کامیستو» در صحنه‌های شهرستانی و حتی در دهات به اجرای نمایش پرداختند و گروه «تئاتر آزاد» جنوب با همکاری «جنبش احقاق حقوق شهروندان» در محله‌های سیاهپوست نشین

سال‌های دهه ۱۹۶۰ رو به رشد نهاد: تئاتری که ما آن را به عنوان تئاتر قومی یا تئاتر اقوام و فرهنگ‌های گوناگونی می‌شناسیم که از دیرینه ایام و با در همین تازگی‌ها در این کشور پهناور ما آوا گزیده‌اند و می‌خواهند تئاتری از آن خود با هویت قومی و فرهنگی خویش داشته باشند. پس صحنه‌ی تئاتر برای این اقوام، در مقام نخست، مکانی شد برای برگزاری مراسم و مخصوصاً جشن‌های آیینی خود که از طریق این جشن‌ها بار دیگر با بسیاری از سنت‌های قومی و ملی سرزمین اجدادی خود ارتباط برقرار کردند و ... یعنی - و به اصطلاح - تئاتر از برای آنها وسیله‌ای شد برای بازیابی هویت ملی - قومی و با دست‌کم ابزاری شد برای بیان مشخصه‌های قومی و تفاوت‌های فرهنگی - ملی هر یک از اقوام ساکن در این سرزمین که ایالات متحده‌اش می‌نامند.

اگر تئاتر سیاسی سال‌های دهه‌ی شصت قرن پیشین اکنون به تاریخ تعلق دارد و بس، تئاتر اقوام به سرعت گسترش یافت و حتی نهادینه شد؛ گروه‌ها و کمپانی‌های تئاتر بسیاری زیر این عنوان تأسیس شدند و هر یک مجموعه برنامه‌هایی را به صورت مستمر در رأس امور جاری خود قرار دارند. اینک نه فقط سیاهان و تئاتر چیکانو که تئاتر چینی، تئاتر هندی، تئاتر یهودی و ... تئاتر عربی نیز داریم، که هر یک سعی دارند با رجوع به آیین‌های قومی - فرهنگی و سنت‌های نمایشی خویش عوامی را برگزیده و اصل نمایش و نمایش را به نحوی متحول و دگرگون سازند. تئاتر دیگر مکانی برای جستجوی هویت قومی خویش نیست، حتی محلی برای نمایش این جستجو نیز نیست که بیشتر و فراتر از اینها مکانی است برای اعلامی اشکال بیانی هنر نمایشی در تمامی ابعادش؛ پس می‌توان بسیاری از این شاخص‌های ملی و قومی را درهم آمیخت تا مشکلی نوزین از هنر نمایش و گسترده‌تر و صمیمیت‌تر از آن: هنر تئاتر، را داشت.

امروزه، اگر کوشش‌های گروه‌های تئاتری قومی ملی به ویژه تئاتر آفریقایی - امریکایی، تئاتر فرهنگ اسپانیایی - لاتین، تئاتر یهودیان اسلاو، تئاتر سرخ‌پوستان امریکا و تئاتر شرق دور در امریکا را نادیده بگیریم، به نظر ناممکن می‌آید بتوانیم از تئاتر نوزین امریکا سخن بزنیم. و فراموش نکنیم: در این میان نظام حاکم بر فرهنگ امریکایی بسیار هم کوشید تا این جریان‌های فعال را از فعالیت و وجهه پیدارز؛ گاه آنها را حاشیه‌ای و حتی مزاحم و سردمداران‌اش را خرابکارانی دیوانه خواند و گاه سعی در انقیاد و حتی در به کارگیری آنها - بر حسب نیاز و میل خود - داشت. بخشی از مؤسسان و متولیان این جریان‌ها و این گروه‌های سیاسی یا فرهنگی قومی سلاح به زمین گذاشته و در خدمت تئاتر رسمی و حتی دولتی در آمدند: بخشی از تئاتر سیاهان امریکا، جایگاه رفیع و چند تالار نمایش معظم در برادری به دست آورده، نمایشنامه‌نویسان نامدار تئاتر سیاهان عموماً به خدمت مؤسسه‌های آموزشی و پژوهشی در آمدند و بالاخره آنتن‌سین مزاح‌ترین آنها - به طور مثال گروه سیاهان «نگرو آنسامل» - جایگاهی در دل آف برادری به دست آورد و رام شما

با این همه برخی از هنرمندان تئاتر سیاسی و یا تئاتر فرهنگی - قومی وفادار به آرمان‌های نخستین و گروه و طبقه و تبار خود همچنان ایستاده و ایستادگی ورزیدند و می‌ورزند.

### پژوهش‌های تئاتری

هر چند در سه یا چهار دهه‌ی اخیر، دست‌اندرکاران تئاتر امریکا در میان تعهد‌های سیاسی و اجتماعی خود خرق شده بودند، اما در تمام این مدت هرگز پژوهش‌های تئاتری را به فراموشی نسیردند. در این پنجاه سال اخیر پژوهش‌هایی نظام‌مند و گسترده در همه‌ی زمینه‌های هنر نمایش صورت

پذیرفت: از جستجو برای روش‌مند کردن نو سازی و توان‌بخشی به زندگانی ادبی-نمایشی گرفته تا شیوه‌های بازیگری و رابطه میان صحنه و تالار نمایش، از چالش برای تعمیم و استحکام بخشیدن به زیربنای تئاتر به عنوان یک رسانه‌ی برتر در فرهنگ عمومی، جامعه‌ی امریکا گرفته تا کوشش برای تلقین مکتب‌های نوین نگارش تئاتر، در ارتباط با اجرای آنها.

یکی از کوشش‌های بسیار جسورانه، در این زمینه، شاید متعلق به گروه لیونینگ تئاتر داشته باشد. به همراه بسیاری از اجراها و یا نمایش‌هایی که این گروه در روی صحنه برد- به ویژه پس از محاکمات که اعضای این گروه در سال ۱۹۶۵ در دادگاه‌های نیویورک داشتند و از پس آن راه تبیعی چند ساله و خودخواسته را به اروپا در پیش گرفتند- پژوهش‌های بنیادینی را در باب نمایش و ارتباط نمایشی با تماشاگران گوناگون در مکان‌هایی که در ظاهر امر از آن نمایش نیستند به انجام رساند. پس از بازگشتی کوتاه مدت به امریکا در سال ۱۹۶۸- پس از آنکه تمامی امید خود را برای برپایی انقلابی فرهنگی و اجتماعی از طریق تئاتر از دست دادند- به سال ۱۹۷۰ برخی از اعضا از گروه جدا شدند. «بک»ها- تنها مانده- راه برزول را در پیش گرفتند تا در آنجا به مدد آیین‌های نمایشی سرخپوستان و شیوه‌های دسته‌گردانی کارناوالی، طرح پژوهشی-نمایشی خود را با عنوان میراث قایل (*The legacy of Cain*) به انجام رسانده و نمایشی عظیم برپا سازند... که... این کوشش‌ها و نمایش‌های برآمده از نمایشنامه‌ها تا سال ۱۹۸۴- هنگام مرگ ژولین بک- ادامه داشت.

لیونینگ تئاتر توانست از نمایش عرصه‌ای را فراهم آورد که در صحن مقدس انگاشته شدن و آیین به انجام رسیدن، سعی داشت- و دارد- که سیاسی باشد و مسائل حاد سیاسی و اجتماعی را با بیانی، بجز پرده مطح سازد.

در دهه‌ی ۱۹۷۰ پیتر شومان به همراه گروه تئاتری‌اش موسوم به «زان و عروسک» دست به تجربه‌ها و پژوهش‌های تازه و جذاب دیگری زدند و به اقصا نقاط جهان سفر کردند و نمایش‌های- به ویژه «خیابانی»- خود را اجرا کردند و صوماً با استقبال کم‌نظیری هم روبرو شدند. برای آنها نیز تئاتر همچون یک آیین مذهبی می‌مانست، مکانی مقدس برای برخورد و ریاورزی، جذب و جدا از برپایی مشترک یک مراسم آیینی اما با هدف نتیجه‌گیری سیاسی. به مدد عروسک‌های غول‌آسایی که خود گروه آنها را طراحی می‌کرد و می‌ساخت و به واسطه‌ی فنون عروسک‌گردانی، پیتر شو مان- با زبان و بیانی کاملاً استعاره‌ای و حتی نمادین- به تفسیر و مخصوصاً تأویل مسائل بزرگ، همیشگی، ازلی و ابدی در نزد انسان خاکی می‌پرداخت: پیدایش انسان بر روی زمین و چرایی‌های این پیدایش، فلسفه‌ی وجود انسان بر روی زمین و بازیابی ریشه‌های هورتی او، آینده‌ی انسان، جنگ‌ها و نسل‌کشی‌ها، گرسنگی ستمدیگان و سری‌ناپذیری ستمکاران و... و همه‌ی اینها زیر پوشش صورتک‌های عظیم و عروسک‌های غول‌پیکر و با روش‌های پرده‌خوانی و دسته‌گردانی و همیشه هم با فراخوانی و مشارکت تماشاگران. هر نمایش از این گروه قصه‌ای آشنا و گاه همه‌جایی را عرضه می‌داشت که در تابلوهای تصویری و بسیار هم ترکیبی از عناصر گوناگون نمایشی ارائه می‌شد؛ نمایش‌های آتش، فریاد مردمان برای نان (۱۹۶۸)، فریاد مردمان برای گوشت (۱۹۷۰)، ژاندارک (۱۹۷۶)، از این دستند. امروزه هم، همچنان پیتر شومان- البته نه به همراه گروه نان و عروسک، که به تنهایی- پژوهش‌ها و تجربه‌های خود را در محله‌ی رومونت نیویورک به پیش می‌برد و هر چند صبحی هم نمایشی را در گوشه‌ای از خیابان یا چهارراهی در پارک و یا جلوی کلیسای محله برپا می‌دارد.

به نظر سخت می‌نماید در این مقال کوتاه و مجال اندک تصویری روشن اما فشرده از تمامی گروه‌هایی که در سه دهه‌ی اخیر و امروزه روز در ایالات متحده‌ی آمریکا با اندیشه‌های پیشرو در تئاتر به تجربه و پژوهش می‌پرداخته و می‌پردازند به دست دهم. فقط به چند خطی بسنده می‌کنیم و از چند گروه و پژوهشگر پیشروی امروزی نامی به میان می‌آوریم و یادی می‌کنیم - باشد که به مدد پژوهشگران در این زمینه بیاید: ریچارد شکسپیر به همراه گروهش «بر فورمانس» برای نخستین بار و نخستین نمایش خود - در سال ۱۹۶۹ - نمایش دیونیزوس را به روی صحنه آوردند و پس از تجربه‌های موفق در دهه‌ی ۱۹۷۰، در آغاز دهه‌ی هشتاد زیر نظر الیزابت لورنت گروه به «اورستر» تغییر نام داد و تئاتر و تالار مسجهری ویژه‌ی خود را یافت؛ در آغاز دهه‌ی هفتاد، جو چاکین «اوپن تئاتر» را تأسیس کرد و امروزه نیز همچنان به تجربه‌های ناب و آزاد تئاتری خویش را ادامه می‌دهد؛ گروه «ماین مابو» به سرپرستی لی بروئر، گروه «مانهاتان پرورجکت» به رهبری آندره گورری و گروه تئاتری «رلد کولوس» به مدیریت و کارگردانی جان واکارو به تجربه‌های ناب در تئاتر موقیعت و موقیعت‌پردازی در تئاتر و به ویژه موقیعت در کمدی و کمدی موقیعت در انواع و اقسامش دست یازیدند.

و نیز بسیاری از گروه‌های تئاتری سیاهان آمریکا که بیشتر وقت خود را به پژوهش و تجربه صرف می‌کنند و از میان آنها باید از گروه «تئاتر جنوب»، گروه جدید «تئاتر فلدرال» (به رهبری وودی کینگ)، گروه «تئاتر ملی سیاهان» (به سرپرستی آن تیس) و بالاخره گروه «انیو لافایت» (به سرپرستی و رهبری رابرت مکبث) نام برد.

از سال ۱۹۷۰ به بعد شیوه‌ها و روش‌های تولید تئاتری به کلی دگرگون شده است. از گروه‌های مشهور و فعال دهه‌ی شصت قرن پیشین جز نامی

و خاطر‌های و چند گزارش و تحقیق و چند فیلم خبری یا گزارشی چیزی باقی نمانده است. گروه‌ها و هنرمندان دیگری پا به عرصه‌ی پژوهش و نمایش گذارده‌اند؛ برخی به تجربه‌های شخصی دست زدند و بعضی دیگر - چشم به افق‌های گسترده‌تر - هنر‌های دیگری همچون موسیقی، رقص، پیکرتراشی و حتی معماری با نمایش درهم آمیخته و به تجربه‌های فراگیر در همه‌ی زمینه‌ها دست می‌برند و می‌برند و برخی دیگر پس از تجربه‌های تئاتری روی به تله‌ویزیون و مخصوصاً سینما آورده‌اند و سعی بر این داشته‌اند و دارند که این جولا نگاه هنر نمایش را نیز متحول سازند. اکنون تئاتر و تالار نمایش - بیش از هر زمان دیگر - مکانی شده است برای رویارویی و گردهمایی هنر‌های گوناگون و جلوه‌های فرهنگی - هنری گروه‌ها و اقوام و فرهنگ‌های مختلف، پهنه‌ای گسترده برای برخورد و گفتگوی فرهنگ‌های متفاوت و حتی گاه متضاد.

و اینک در آستانه‌ی عصری جدید، فناوری نوین الکترونیک در تصویربرداری و حتی فناوری رایانه‌ای نیز نه فقط به کار صحنه و صحنه‌پردازی که به یاری پژوهش‌ها و تجربه‌های نوین تئاتری آمده‌اند.

### نسل نو نمایشنامه‌نویسان و دگرگونی در تئاتر

اگر اداوارد آلبی (۱۹۲۸ -)، نمایشنامه‌نویس پیشروی تئاتر رسمی، به ویژه برادوی، را از نسل پیشین بدانیم... گرچه هنوز هم می‌نویسد و نمایشنامه‌های دهه‌های هشتاد و نود او ثابت کرده همچنان هم نم می‌اندیشد و دست به نوآوری نیز می‌زند؛ باید نسل نویسندگان آف - آف برادوی را به عنوان نسل نو نمایشنامه‌نویسان ایالات متحده نام ببریم، آنهایی که از میانه‌ی دهه‌ی شصت، پشت به تئاتر رسمی و دولتی کرده و خارج از محدوده‌ی برادوی و نظام انحصار طلب آنجا به نوآوری‌های

گوناگون دست بردند و همچنان نیز دست می‌برند، تا هر روزه با صحنه و بازی دگرگونی و تحولی نو در عرصه‌ی تئاتر باشند.

و در میان آنها نام این سه تن: لنفورد ویلسون (۱۹۳۷-)، سام شپارد (۱۹۴۳-) و بالاخره دیوید مامت (۱۹۴۷-) بیش از همه، در طول این سه، چهار دهه‌ی اخیر بر سر زبان‌ها بوده است. ویلسون یکی از پیشگامان نمایشنامه‌نویسی در نهضت «آف-آف برادوی» است که شاید بیش از هر کس دیگر به این جنبش وفادار مانده و در راه اصطلاحی آرمان‌های نخستین و بنیادین آن کوشیده است.

لنفورد اوژن ویلسون، برنده‌ی جایزه ادبی پرلیتز در سال ۱۹۸۰ به خاطر نمایشنامه‌ی کمدی-اجتماعی *حمایت تالی* (۱۹۷۹) دوران ابتدایی عمر و تحصیل علم را در مسوری، زادگاهش، سپری کرد، سپس به سان‌دیه‌گو، کالیفرنیا و پس از آنجا در سال ۱۹۵۹، به شیکاگو به منظور گذراندن دوره‌های دانشگاهی و کار نقل مکان کرد و دست آخر، به عنوان بازیگر، کارگردان و نویسنده، در سال ۱۹۶۲ به نیویورک و جامعه‌ی تئاتری آنجا پیوست. از سال ۱۹۶۳ تاکنون، لنفورد ویلسون، به طور مداوم به کار نگارش و کارگردانی و سرپرستی گروه‌های تئاتر و دست آخر تدریس تئاتر در همان محدوده‌ها و زیر عنوان همان آرمان‌های نخستین «آف-آف برادوی» مبادرت ورزیده است. وی از همان سال و تاکنون، نزدیک به پنجاه نمایشنامه‌ی کوتاه و بلند نوشته که عموماً برای نخستین بار- در تئاتر کافه چیتو نیویورک به همت بازیگران گروه تئاتر تجربی لاماما به روی صحنه آمده و سپس در اقصا نقاط آمریکا و حتی اروپا و آسیا نیز اجرا شده است.

بیشتر منتقدان و نمایشنامه‌شناسان فضای کلی و مضامین مطرح شده در نمایشنامه‌های لنفورد ویلسون را با آثار لیلیان هلمن، ویلیام اینگه و

تنسی ویلیامز مقایسه می‌کنند و صرف نظر از برخی مشخصه‌های زمانی و مکانی و به ویژه اشاره‌شده‌شکنی‌هایی که خاص نمایشنامه‌نویسان «آف-آف برادوی» است، وی را بیشتر متأثر از تنسی ویلیامز می‌دانند. در نمایشنامه‌هایش، او مرتباً به مضامینی همچون هویت باختگی و وابستگی بی‌چون و چرا به دیگری و مضموناً گذشته، تنهایی و انزوا-جبری، توهم و اوهام سالیخی‌لایی، سرشکستگی اجتماعی و رانجورگی روحی می‌پردازد. در نمایشنامه‌ی *Lemon Sky* (۱۹۷۰)، که خود او آن را «بیک اتو بیوگرافی تمام و کمال» می‌داند، زندگی جوانی و اخورده از خانواده و جامعه را بازگو می‌کند که سعی دارد با پدرش که در کودکی او و مادرش را رها کرده دوباره آشتی کند و با او همخانه شود، کوشش‌های جوان کم و بیش ناکام می‌ماند و بالاخره آخرین بار پدر او را به سختی از خود می‌راند و به خیابان پرتاب می‌کند، به این دلیل که پسر جوان نمی‌داند چگونه باید «حساب زن‌ها را برسد».

به غیر از پرلیتز و لنفورد ویلسون دوبار به کسب جایزه‌ی معروف ادبی (Obie) نایل آمده (که جایزه‌ای است از آن نمایشنامه‌نویسان برجسته‌ی آمریکایی)، نخست در سال ۱۹۷۳ برای نمایشنامه‌ی *جذاب داغ بالیتیور* و در وی در سال ۱۹۷۵ برای نمایشنامه‌ی *سرگرم‌کننده‌ی کمدی اجتماعی* پنه‌سازان.

از آثار نام‌آور ویلسون می‌توان به نمایشنامه‌های زمانی *در نزد فیر* (۱۹۶۴)، *بی هیچ ضرب و جرح* (۱۹۶۴)، *کاخ شنی* (۱۹۶۵)، *خانواده به پیش می‌راند* (۱۹۷۲)، *پنجم ژوئیه* (۱۹۷۸)، *پایز فرشتگان* (۱۹۸۲)، *تالی* و *پسر* (۱۹۸۵) و *چهار نمایش کوتاه برای تله‌ویزیون* (۱۹۹۴).

ساموئل شپارد راجرز (سام شپارد)، برنده‌ی جایزه‌ی ادبی پرلیتز به خاطر نمایشنامه‌ی (درام-اجتماعی) *کودک مدفون شده* (۱۹۷۹)، در



پنهان اجتماعی- سیاسی و فرهنگی- هنری، و شناخت دقیق آنها و به مدد پژوهش‌های بنیادین فیلمنامه‌نویسه و با بسیاری از کارگردانان صاحب‌نام و پرآوازه‌ی آمریکایی و اروپایی نیز همکاری داشته است.

سام شپارد در سینما بازیگری صاحب سبک است و از طرفی نه فقط به عنوان کارگردان تئاتر که در دهه‌ی نود به اوج شکوفایی هنری خود در این حرفه نیز دست پیدا کرده، بلکه به عنوان کارگردان سینما، با همان تنها فیلم خود: شمال دور (برگرفته از نمایشنامه‌ای با همین عنوان خودش ۱۹۸۸) نشان داده که سینمای اجتماعی و کوشش برای آگاهی بخشیدن به طبقه‌های زیرین جامعه در راه تغییر و تحول اجتماعی، به مدد ابزار هنری- سینمایی، برای او امری است جدی.

و دست آخر، فراموش نکنیم که سام شپارد شاعری است نوپرداز و قصه‌نویسی است شاعر مسلک که تاکنون سه مجموعه از قصه‌ها و سروده‌های خود را منتشر ساخته است. و از سوی دیگر مقاله‌های نظری او در باب نمایش و نمایشنامه‌نویسی در بسیاری از نشریه‌های پژوهشی معتبر آمریکایی به چاپ رسیده است.

### دیوید مامیت

دیوید آلن مامیت (با تلفظ اصلی: Mam - it)، نمایشنامه‌نویس، فیلمنامه‌نویس، مقاله‌نویس؛ نظر به پردازش نمایش، نمایشنامه و بازیگری؛ شاعر؛ ترانه‌سرا، قصه‌نویس و نمایشنامه‌نویس برای کودکان؛ بازیگر، تهیه‌کننده و کارگردان، در نوامبر سال ۱۹۴۷ در فلورسور، یکی از حومه‌های جنوبی شهر شیکاگو، دیده به جهان گشود. پدرش، برنارد موریس، وکیل دعاوی و مادرش، لئور سیلورا، معلمی مدرسه بود، هر دو، پدر و مادر، پرورش‌یافته در میان خانواده‌های یهودی اسلاو تباری بودند که در دهه‌ی

پنجم نوامبر سال ۱۹۴۳ در شهر فورت شریدان، ایالت ایلینوئیز ایالات متحده‌ی آمریکا، به دنیا آمد. او، خیلی زود دست به کار نگارش و مخصوصاً نمایشنامه‌نویسی، برد و خیلی زود به عنوان یک نمایشنامه‌نویس مطرح در جنبش «آف-آف برادوی» برای خود مکان و مقامی کسب کرده چنانکه در اواخر سال‌های دهه‌ی شصت قرن پیشین نام سام شپارد را به تریه‌ی نام این جنبش بر زبان می‌رانند. همکاری نزدیک او در همان دهه و پس از آن، با ریچارد شکتر و به ویژه با جو چایکین، به عنوان نمایشنامه‌نویس و پژوهشگر تئاتر در پیشبرد این جنبش و ارائه‌ی نوآوری‌هایی در زمینه‌ی نمایشنامه‌نویسی تأثیر انکارناپذیر داشته است. نمایشنامه‌های او به زبان‌های مختلف ترجمه شده و در کشورهای گوناگون به روی صحنه رفته است.

سام شپارد تاکنون بیش از چهل و پنج نمایشنامه نوشته و بیشتر از هر نمایشنامه‌نویس دیگری در این چهار دهه‌ی اخیر، جوایز معتبر نمایشنامه‌نویسی را نصیب خود کرده است. او تاکنون ده بار برنده‌ی جایزه‌ی لویی شده است؛ برای نمایشنامه‌های شیکاگو (۱۹۶۶)، مادر ققنوس (۱۹۶۷)، ضربدر قوز (۱۹۶۸)، فورسینگ و دریاوردان (۱۹۶۹)، نمایش مولودرام (۱۹۷۰)، دندان، جنایت (۱۹۷۳)، Action (۱۹۷۵)، شهر فوشنگن (۱۹۷۶)، دشنام طبقه‌ی گرسنه (۱۹۷۷) و غروب حقیقی (۱۹۸۱)؛ و سه بار هم برنده‌ی جایزه‌ی معتبر «کانون منتقدان تئاتر نیویورک» شده است؛ برای نمایشنامه‌های دیوانه‌ی عشق (۱۹۸۳)، دروغی از پین خمیر (۱۹۸۶) و دست آخر- و همین اواخر برای نمایشنامه‌ی States of Shock (۱۹۹۶).

سام شپارد فقط یک نمایشنامه‌نویس نوپرداز نیست، بلکه او فیلمنامه‌نویس متعددی است، که همیشه با تکیه بر جریان‌های صحنی و

در رشته‌ی ادبیات و زبان انگلیسی به تحصیل پرداخت.  
در پایان دوره‌ی کالج، با درجه‌ی ممتاز فارغ‌التحصیل شد، اما خود می‌گوید: «پس از فارغ‌التحصیل شدن دریافتیم که هیچ مهارتی به دست نیاوردیم و هیچ استعدادی هم نداریم» شاید به خاطر همین بود که در مدرسه‌ی «نیر هود پلی هاوز» ثبت نام کرد و به صورت جدی مشغول به تحصیل تئاتر شد.

در دوران کالج و سپس مدرسه‌ی عالی تئاتر و پس از آن، دیوید مامت - از برای گذراندن زندگانی - دست به کارهای گوناگونی زد، از جمله: رانندگی تاکسی در شیکاگو و مسئولیت بلی گیری پرونده‌های مشکوک در اداره‌ی دارایی ایالتی - کارهایی که بسیاری از مواد آثار نمایشی آینده او را از برایش فراهم آورد. و در همه‌ی این احوال هرگز ارتباط خود را با تئاتر - چه به عنوان بازیگر و چه عنوان نویسنده‌ی نمایشنامه‌های کوتاه برای بازیگران و هنرجویان مدرسه‌ی تئاتر - قطع نکرد. در سال ۱۹۶۹، مامت به عنوان مربی تئاتر در کالج مارلبورو ایالت ورمانت مشغول به کار شد و در همان جا بود که نخستین نمایشنامه‌ی جدیدش را نگاشت: *فاین همان (Lakeboat)* (۱۹۷۰) که در همان سال در کارگاه نمایش کالج مالبرو به روی صحنه آمد - نمایشنامه‌ای تک‌پرده برگرفته از تجربه‌های عملی او به هنگامی که در روی کشتی‌های باری کار می‌کرد. مامت که از کودکی رؤیای تئاتر را در سر می‌پروراند، پس از این یکسره خود را وقف صحنه و نمایش و تئاتر کرد؛ در نیمه‌ی دوم همان سال (۱۹۷۰) به شهر پلینفیلد ورمانت - همان کالج گدار - بازگشت و البته این بار به عنوان بازیگر قراردادی و مربی نگارش نمایشی. و در همین کالج بود که در سال ۱۹۷۲ به همراه چند تن از هنرمندان و هنرجویان کالج «گروه تئاتری سنت نیکلاس» را تأسیس کرد که خود تا سال ۱۹۷۳، عضو اصلی و مدیر هنری

یست قرن گذشته به همراه آخرین موج مهاجرت از اروپای شرقی به امریکا کوچ کرده و عموماً بخش جنوبی شهر شیکاگو را برای مسکن و کار برگزیده بودند. محله‌هایی شلوغ، پر جمعیت با کسب و کارهای متفاوت و ماجراهای بسیار، ماجراهایی برای بازی و بازنمایندن. دیوید به همراه دو برادر دیگرش - لین (امروزه فیلمنامه‌نویس) و تونی (بازیگر تئاتر و تلویزیون) - در میان چنین محله‌هایی می‌زیست، محله‌هایی که به قول خود مامت: «در پس هر خم کوه‌های حادثه‌ای و ماجرابایی و یعنی که خطری در کمین است.» تا سن ده سالگی که پدر و مادرش از یکدیگر جدا شدند و دیوید به همراه مادرش به میان خانوادگی مادری، به خارج از شهر شیکاگو، به میان طبقه‌ی میانه و فرودست جامعه و به شهرکی روستائین به نام المیا فیلدز کوچ کرد، آنجا که «طبیعت بی رحم بود و از آن بی رحم‌تر مردمانش.» در آنجا دیوید، تحصیلات ابتدایی را به پایان برد و سپس به دوره‌ی راهمایی، به دبیرستانی دولتی و شلوغ وارد شد، جایی که «بی درویکر بود. تنها حسش این بود که تالاری برای نمایش داشت که هر زمان می‌خواستی می‌توانستی به آن پناه ببری.»

در سال ۱۹۶۳ دیوید مامت به نزد پدرش، که حالا در محله‌ای شمالی در شهر شیکاگو زندگی می‌کرد و از رفاهی نسبی برخوردار شده بود، بازگشت و در همان جا و در همان سال بوده که در یک دبیرستان خصوصی و مجهز و با انجمن تئاتری بسیار فعال و تالار نمایشی درخور فعالیت‌های گوناگون نمایشی فوق برنامه نام‌نویسی کرد. اکنون ارتباط او با صحنه و نمایش و به ویژه بازیگری بیشتر شد، از طرفی در همان ایام به دنبال کار و کسب به پشت صحنه‌ی تئاترهای شیکاگو سرک می‌کشید و هر کاری که به او می‌سپردند - حتی جزئی و ساده - را با علاقه‌ی بسیار به انجام می‌رساند. دو سال پس از آن، به کالج گدار شهر پلینفیلد در ایالت ورمانت وارد شد و

فعال آن بود و سال پیش از این، این گروه با همان اهداف به سرپرستی مامت در شیکاگو نیز تأسیس یافت. برای نخستین نمایش این گروه، مامت نمایشنامه‌های از یوجین اونیل، فراسوی افق، را برگزید. نخستین کارگردانی جدی و حرفه‌ای مامت.

اجرای موفقیت‌آمیز انواع اردک (سومین نمایشنامه‌ی مامت) در سال ۱۹۷۲ در پانفلیلد و سپس در شیکاگو و نیویورک خیر از تولید نمایشنامه‌نویسی توپرداز و به ویژه متعلق به جنبش «آف-آف برادوی» را می‌داد.

پس از این موفقیت، مامت به مدت دو سال، پیاپی نمایشنامه‌های کوتاه و بلند برای کودکان و بزرگسالان نوشت و برخی از آنها را خود در پانفلیلد به روی صحنه برد و از همه مهم‌تر، آن طور که خودش می‌گوید: «در این مدت در دانشگاه شیکاگو به تدریس ادبیات نمایشی و رابطه‌ی آن با زبان گفتاری و روزمره» پرداخت، «تا جایی که بالاخره به بعضی از رموز شگفت‌انگیز این رابطه» پی برد و این همه را در نخستین شاهکار نمایشی‌اش با عنوان انحراف جنسی در شیکاگو (۱۹۷۴) به کار گرفت. این نمایشنامه که نخستین جایزه‌ی اوبی را نصیب نویسنده‌اش کرد نظر منتقدان و صاحب‌نظران را به سوی مامت و دیگر آثارش - که پیش از و به همراه آن نوشته بود - جلب کرد، تا آنجا که همه‌ی کارهایی که نوشته بود و می‌نوشت به روی صحنه‌های گوناگون تئاترهای سراسر کشور پهناور امریکای رفت و تا جایی در سال ۱۹۷۵ بزرگ‌ترین جایزه‌ی نمایشنامه‌نویسی بنیاد ژوزف جفرسون برای مجموعه آثار نمایشی‌اش به او تعلق گرفت. همه‌ی اینها سرآغاز خلق دومین شاهکار نمایشی مامت شد: نمایشنامه بوفالوی امریکایی (۱۹۷۵) - نهمین نمایشنامه در مجموعه آثار نمایشی دیوید مامت، منتشر شده به سال ۱۹۷۷.

بوفالوی امریکایی، اوج موفقیت‌های تئاتری- ادبی را برای مامت موجب شد: دومین جایزه‌ی اوبی برای او، جایزه‌ی ویژه دانشگاه ییل، جایزه‌ی ویژه ادبی بنیاد راکفلر، جایزه‌ی ویژه‌ی مدرسه‌ی تئاتر دانشگاه کلمبیا و چندین و چند جایزه‌ی معتبر دیگر از سوی منتقدان و کارشناسان صاحب‌نام تئاتر.

موفقیت اجراهای سه نمایشنامه‌ی انواع اردک، فساد جنسی در شیکاگو و بوفالوی امریکایی در «آف برادوی» باعث شد که این سه نمایشنامه را نمایشنامه‌های «آف-آف برادوی» مامت بنامند و عموماً در کنار هم به تجزیه و تحلیلشان بپردازند.

سبکی و سزوی مامت - آنچه او راه با همه‌ی دل بستگی که او به نویسندگانی چون آنتون چخوف، آرتور میلر، تنسی ویلیامز و نمایشنامه‌نویسان همگن خود دارد و این دل بستگی را به وضوح آشکار می‌کند، متمایز می‌سازد - در همین سه نمایشنامه به خوبی مشهود است. سبکی که پس از این، قوام یافته، منسجم‌تر و آبدیده‌تر شده اما، همچنان بر تمامی آثار او مخصوصاً نمایشنامه‌هایش سایه افکنده است: داستان و بی‌رنگ (Plot) مشخص یا پیچیده‌ای مطرح نیست؛ نمایش، نمایشی موقعیت است و کنش متقابل در این موقعیت مبتنی است بر روابط اشخاص با یکدیگر و از این طریق با جامعه‌ی اطراف خویش؛ نمایش در واقع بررسی این روابط و روان‌شناسی و حتی روان‌کاوی شخصیت‌هاست برحسب شرایط پیشنهادی که موقعیت نمایشی خواننده می‌شود. اما، گفتگوها بسیار ساده‌اند و عموماً روزمره - گاه در حد محاوره‌های معمول روزمره، عامیانه، برآمده از زبان کوچه و بازار - ولی با این همه به بهترین شکل منطق «احتجاجی» گفتگوی نمایشی را در خود پنهان داشته‌اند. زبان شخصیت‌ها و ارتباط آن با شرایط و احوال آنها لحظه‌ی به خصوص

دیگر که با یکی از آن مردان همخانه شده است می‌گوید: «... البته این امکان هم هست که کل همه‌ی این قضایا [روابط بین زن و مرد] به اشتباه گنده باشه؛ یعنی هیچ وقت هم قرار نبوده که این روابط موفقیت آمیز باشه... به نگاهی به آمار طلاق بدان... به آمار همجنس‌بازی... به تجاوز و این کارهای وحشتناک جنسی... جنایت‌های جنسی که هر روزه داره بالاتر و بالاتر می‌ره... همه‌ی ما داریم به همدیگه صدمه می‌رسونیم، به بدن و روح همدیگه زخم می‌زنیم... ما از این همه الگوهای رفتاری درست، که مرتب از شون حرف می‌زنیم و تظاهر هم می‌کنیم که خوب می‌فهمیم شون، واقعاً چی می‌فهمیم...»

در پایان نمایشنامه، هنگامی که دوست زن - دورسی - سرخورده از همخانه شدن با مردش به منزل اولی - مری می‌هدکودک - باز می‌گردد؛ اولی فقط به او می‌گوید: «بین دیورا، آدم فقط از اشتباهاتشه که درس می‌گیره.» و پس از آن در صحنه‌ی آخر آن دو مرد را می‌بینیم که در کنار ساحل نشسته‌اند و مانند پسران جوان متلاک‌های زشت بار کسانی می‌کنند که لباس شناسیده‌اند و مثلاً خود را راحت و آزاد می‌دانند.

در یوفالوی آمریکایی، مامت موقعیت را به دو بخش اصلی تقسیم می‌کند، در واقع از یک داستان نمایشی فقط ابتدا و انتهایش را به ما می‌نمایاند که هر دو هم بیانگر یک موقعیت کلی، موقعیتی باز و ساده، همچون موقعیت‌های زندگی عادی و روزمره هستند، و از این طریق به نمایش تمثیلی از جامعه‌ی امروز آمریکا دست می‌زند. صحنه، در دو پرده‌ی نمایش یکی است: داخل مغازه‌ی سمساری فکسنی پیرمردی است که تصمیم گرفته در پایان عمر بالاخره دست به کاری بزرگ بزند - حتی شده دزدی بزرگی - و داد خود را از چرخ کچمدار روزگار بستاند. شاگرد او جوانی است ظاهراً عقب افتاده که از ارباب (استاد) خود

نقش‌رنگی کلام، بار عاطفی تغییرگذار در عین ایجاز و سادگی، سادگی و روانی در عین بیان مفهیم پیچیده، وضعیت‌های اصلی دیوید مامت است. در انواع ارودک، موقعیت نمایشی در ظاهر بسیار ساده است؛ گویی داستانی هم به آن معنای دراماتیک وجود ندارد: دو پیرمرد در پارکی، بر کنار استخر، روی نیمکی در کنار هم نشسته‌اند، ابتدا آنها - از سر گذران وقت در پاره‌ی اردک‌ها، انواع آنها و خورد و خوراک و عادتشان گفتگو می‌کنند و آرام آرام حرف و سخن به سوی بازگویی مکنونات قلبی شان، بیرون قوانین طبیعی، دوستی، جامعه و شرایط اجتماعی و بالاخره مرگ و نیستی کشنده می‌شود.

گفتگو بیان دو زن در ابتدای نمایشنامه‌ی فساد جنسی در شیکاگو و گفت و شنود دو دوست قدیمی در طول نمایشنامه‌ی یوفالوی آمریکایی دقیقاً یادآور همین نکات در گفتگو فرنیسی عادی و طبیعی - در ظاهر گرایی از سر اتفاق در میان جامعه و از میان گفتگوهای روزمره‌ی مردم عادی ثبت و ضبط شده - در تمامی آثار مامت است، آنچه مستقدان و درام‌شاسان امروز جهان به جرئت آن را بسنگی شخصی از آن مامت می‌دادند و آن را با تعبیر «گفتگوی مامپتی» (Mametspeak) می‌خوانند.

تجربه‌ی اتانز موقعیت «خود - دست می‌زند» محدودتر و محدوده‌های تازه - مبتنی بر همان صحنه‌ها یا موقعیت کوچک‌تر و محدودتر، در صحنه‌های کوتاه، تقسیم می‌کند؛ صحنه‌هایی که نه ربط داستانی، بلکه ربط موضوعی با یکدیگر دارند. نمایشنامه بیشتر به یک فیلمنامه چندبخشی (اپیزودیک) می‌ماند: به گفتگوهای دشواری ارتباط با مردان سخن می‌گویند و دو مرد، که جز هم و راجحی می‌کنند. یکی از زنان که در مهدکودک زندگی می‌کند، به زن

زندگی در تئاتر همچون آثار گذشته‌ی مامت، داستانی مشخص، بر بیخ و تاب، با تمام آن ضوابط و معیارهایی که از داستان مسجّم نمایشی انتظار داریم ندارد. مجموعه‌ای است از موقیّت‌ها (در قالب ۲۶ صحنه یا تابلوی کاملاً مستقل و مجزا از هم) که به زندگی بازیگران تئاتر بر روی صحنه‌ی تئاتر و به ویژه در پشت صحنه‌ی تئاتر می‌پردازد.

زنجره‌های از روابط و مناسبات انسانی - با انگیزه‌های پنهان و آشکار - میان دو بازیگر، یکی سالخورده که همه‌ی موقیّت‌های لازم را به دست آورده و پشت سر نهاده، کوله‌باری از تجربه‌ی زندگی تئاتری به همراه دارد؛ و دیگری جوان که در ابتدای راه ایستاده، چشم به آینده‌های بهتر دارد، مشتاق دریافتن و شناختن است و مشتاق طی مراحل موقیّت بر روی صحنه آن هم پیاپی و به سرعت

در این نمایشنامه، گفتگوی مامتی به اوج شگرفایی خود می‌رسد و در عین حال به زبان شعر صحنه‌ای نزدیک می‌شود، آنچه به آن جذاییت دو چندان می‌دهد؛ در ضمن در این نمایشنامه، مامت، بسیاری از تعاریف و مفاهیم هنر، به ویژه هنر تئاتر، نمایش و اجرا، بازیگر و بازیگری، نقش اجتماعی بازیگر و زندگی جمعی و فردی او را با زبانی ساده و جذاب و مخصوصاً نمایشی بیان می‌دارد.

در سال ۱۹۸۲، مامت، بیست و چهارمین نمایشنامه‌ی خود را می‌نویسد: ادموند؛ و برای دومین بار جایزه‌ی ادبی و معتبر اوبی را به دست می‌آورد و به همراه آن پنچ جایزه‌ی معتبر و افتخارآمیز از مراکز دانشگاهی و فرهنگی آمریکا را. اجرای همزمان ادموند در نیویورک و لندن شهرتی جهانی نصیب مامت کرد.

ادموند، یکی از بهترین و کامل‌ترین نمایشنامه‌های مامت است، داستان جوانی به نام ادموند که آرام‌آرام به جامعه‌ی تبه‌کار و خیابان‌گرد و

حرف‌شوری بسیار دارد و استاد هم مرتب به او امر و نهی و مخصوصاً نصیحت می‌کند. صاحب مغازه، دوستی دارد که همگی او را «آ معلم» می‌خوانند، عائله مودی است که حرّاف و به ظاهر همه فن حریف؛ همه چیز می‌دانند و فکر می‌کنند که قادر به هر کاری است که اراده کند. برحسب اطلاعاتی که شاگرد از مجموعه‌ی سکه‌های عتیقه‌ی یکی از مشتریان به ارباب خود داده، این سه نفر تصمیم می‌گیرند، این مجموعه‌ی نفیس را بدزدند و این چنین کاری بزرگ را صورت واقعی بخشیده و مشکلات زندگی‌شان را برطرف سازند...

پردی دوره، همان شب موعودی است که باید نقشه‌ی دزدی به وقوع پیوندد. برخورد و درگیری کودکان، پیش از انجام کار، میان دو دوست قدیمی، بر سر هیچ و بوج، کار را به تعویق می‌اندازد و بالاخره هم باعث چالایی این دو از یکدیگر می‌شود. دست آخر هم شاگرد اقرار می‌کند که داستان سکه‌ها واقعی نبوده و فقط آن را برای دلخوش‌کنک ارباب خود ساخته بوده است. در پایان ارباب باز دست از دستور دادن به شاگرد خود-البته این بار با لحنی مهربان و پدرا نه-برنمی‌دارد.

در سال ۱۹۷۷، مامت با نگارش زندگی در تئاتر، تمام تجربه‌های موقیّت‌پردازی، شخصیت‌سازی و گفتگونیسی نمایشی و خلاصه نمایشنامه‌نویسی و یافته‌های خود در این زمینه را در هم می‌آمیزد و سرین شاهکار ادبی-نمایشی خویش را می‌آفریند. زندگی در تئاتر گرچه به شهرت آثار بسیار شناخته‌شده‌ی او نیست اما از محبوبیت بسیار در نزد هنرمندان آندیشمند، به ویژه بازیگران تئاتر و سینما برخوردار است. اثر نمایشی متعدد این اثر در طول سال‌ها در اقصا نقاط جهان (بر اجراترین ۱۹۹۳- برای سومین بار و به همت خود او- گواه بر این ادعاست.

دست آخر به گوشه‌ی زندگی سقوط می‌کند. داستان این سقوط در بیست و سه صحنه کوتاه و گاه بسیار کوتاه - تنظیم شده است؛ مکان‌های مختلف در دل یک شهر بزرگ و مخوف همچون شیکاگو یا نیویورک. آدموند، سی و چند ساله است و آماده برای سقوط در دامان تباهی‌های جامعه‌ی امریکایی. در صحنه‌ی نخست، او در مقابل طالع‌بین و کف‌بینی نشسته است و منتظر شنیدن طالع خویش. طالع‌بین به کف دست او نگاهی می‌اندازد و به او می‌گوید: «از همان جملات همیشگی: «تو اونجایی نیستی که بهش تعلق داری. شاید هم هیچ‌کدوم از ما، اونجایی که باید باشیم نیستیم؛ اما در مورد تو این حقیقت واقعاً تحقق پیدا کرده. همه‌ی ما دوست داریم که خودمون رو آدم‌های خاصی فرض کنیم. در مورد تو این امر حقیقت داره...»

در صحنه‌ی دوم، در خانه، آدموند در میانه‌ی یک گفتگوی عادی با زنش، ناگهان رو به او می‌کند و صریحاً اعلام می‌دارد که دیگر علاقه‌ای به زن و فرزند خود ندارد - این زندگی را دوست ندارد - و خیلی ساده می‌خواهد آنها را ترک کند. در صحنه‌های بعدی، آدموند را در یک باره، در یک کاباره و بالاخره در یک خانه‌ی بدنام و سپس در قمارخانه مشغول قمار می‌بینیم. او آرام آرام تعادل روانی‌اش را از دست می‌دهد و پس از اینکه در مترو برای خانمی محترم ایجاد مزاحمت می‌کند، با زنی جوان که پیشخدمت کافه است - در آنجا - روی هم می‌ریزد و به خانه‌ی او می‌رود و پس از مشاجره‌های مستخره که بیشتر به نمایش برای خندیدن و خندایندن می‌ماند، ناگهان و از سر - شاید - اتفاق زن جوان را به قتل می‌رساند. در پایان دستگیر می‌شود و به زندان می‌افتد. در صحنه‌ی آخر، در زندان ایالتی، آدموند با هم سلولی‌اش رودررو نشسته و در کمال آرامش به بحثی فلسفی پیرامون زندگی انسان و آینده‌ی او مشغول است و... و دست آخر

از هم سلولی‌اش می‌پرسد آیا او به بهشت و جهنم معتقد است؛ و در مقابل بی‌اطلاعی همصحبتش می‌گوید: «به هر جهت، آگه بعد از مرگ قراره جایی بریم، من دلم می‌خواد به بهشت برم...»  
 آدموند اگر در ظاهر ملودرامی تکان‌دهنده از زندگی امروز جوایح بزرگ و صنعتی می‌نماید، اما در واقع از جنبه‌ها و لایه‌های عمیق‌تری نیز برخوردار است: سؤال قدیمی «جبر یا اختیار»، تأثیر اصمال آگاهانه‌ی ما بر سرنوشت‌مان از یک سو، و دخالت عوامل غیرارادی مانند وراثت و عناصر محیطی - پرورشی و تربیتی - از سوی دیگر، موضوع و مضمون اصلی این اثر است.

دیوید مامت، از اوایل دهه‌ی هشتاد به فیلمنامه‌نویسی روی می‌آورد؛ و در نخستین قدم رمان معروف و پرفروش و بارها به جامه‌ی فیلم درآمده‌ی جیمز ام. کین: پستیچی همیشه دوبار زنگ می‌زند را اقتباس می‌کند که در سال ۱۹۸۱ به کارگردانی باب رابلسون به فیلم برگردانده می‌شود. پس از آن و تا به امروز مامت بیست و یک فیلمنامه نوشته که برخی از آنها را خود در مقام کارگردان به تصویر کشانده است.

معروف‌ترین آثار سینمایی مامت عبارتند از: حکم دادگاه (نامزد اسکار بهترین فیلمنامه ۱۹۸۶ - کارگردان: سیدنی لومت)؛ درباره‌ی شب گذشته (براساس نمایشنامه‌ی فساد جنسی در شیکاگو، از خود وی و به کارگردانی ادوارد زویویک) ۱۹۸۶؛ تسخیر ناپذیران (براساس مجموعه‌ی تله‌ویزیونی با همین عنوان و به کارگردانی: بریان دی پالما) ۱۹۸۷؛ خانه‌ی بازی‌ها (به کارگردانی خود وی، نخستین فیلم مامت در مقام کارگردان) ۱۹۸۷؛ اوضاع عوض می‌شود (دومین فیلم تألیفی وی) ۱۹۸۸؛ ما فوشته نیستیم (کارگردان: نیل جوردن) ۱۹۸۹؛ قتل عمد (به کارگردانی خود وی) ۱۹۹۰؛ گلنگاری گلن راس (کارگردان: جیمز فالی) ۱۹۹۲؛ هافا (کارگردان:

فقط در راه برداشتن موانع از سر راه سرمایه‌داری بزرگ عمل می‌کرد و در واقع آنچه را که بعدها «سرمایه‌داری وحشیانه» نامیده می‌شد تبلیغ می‌نمود و در این میان بازندگان اصلی، قشر میانه و طبقه‌ی فقیر جامعه بودند. طبقه‌ی متوسط به فلاکت فرو افتاد و فقر و فلاکت در میان طبقه‌ی پایین جامعه رو به فزونی نهاد. در این نمایشنامه مشخصه‌های این ایام، در تلاش مذبوحانه‌ی فروشندگان املاک برای بقا در دورانی که فقر فراگیر شده، به خوبی نمایان است.

از میان هفده نمایشنامه‌ی کوتاه و بلندی که مامت از سال ۱۹۹۰ تا به امروز نوشته است (و آخرین آنها را - ما - فقط به نام می‌شناسیم: ازدواج بوستونی سال ۲۰۰۰) نمایشنامه‌های اولیانا (۱۹۹۲) و پیام رمزی (۱۹۹۴) بیش از همه به اجرا درآمده، چنجال برانگیز بوده و مورد بحث قرار گرفته است.

در اولیانا، مامت بار دیگر به موضوع «روابط بین زن و مرد» می‌پردازد، اما این بار فراتر از روابط خصوصی به بازتاب‌های اجتماعی آن و حتی بازشناسایی و تحلیل قوانین اجتماعی و مبارزه‌ی گروه‌های به اصطلاح «فمینیستی» توجه خاص دارد. اجرای اولیانا در نیویورک به کارگردانی خود نویسنده و اجرای معروف آن در سال بعد (۱۹۹۳) در «تئاتر رویال کورت لندن» به کارگردانی هارولد پیتتر سبب جنجال‌های فراوان پیرامون این نمایشنامه شد. اما با این همه، منتقدان یک صد این اثر را «بی‌مانند» نامیدند و زبان به تمجید مامت گشودند و او را استاد مسلم نمایشنامه‌نویسی با مضامین اجتماعی روز و با صراحت فوق‌العاده در بیان مسائل اخلاقی خواندند.

پیام رمزی، که به هنگام اجرای نخستین‌اش در نیویورک (۱۹۵۵- یک سال پس از نخستین اجرای جهانی آن در لندن!) بار دیگر نظر‌ها را به

دنی دویتو، نامزد جایزه‌ی بهترین فیلمنامه و بهترین کارگردانی (۱۹۹۲)؛ وانیلا در خیابان چهل و دوم (کارگردان: لریس مال) (۱۹۹۴)؛ بوفالوی امریکایی (کارگردان: مایکل کورتنه) ۱۹۹۶ و... و زندانی اسپانیایی (به کارگردانی خود وی) ۱۹۹۸ و...

از میان نمایشنامه‌هایی که مامت پس از ادموند و در دهه‌ی ۱۹۸۰ می‌نویسد: گلنگاری گلن راس (۱۹۸۳)، زندانی اسپانیایی (۱۹۸۵)، شال (۱۹۸۵) و سرعت خبش گواآهن (۱۹۸۸) - بیش از همه (چهارده نمایشنامه‌ی کوتاه و بلند) مهم‌تر و قابل‌اعتناتر می‌نماید. و از میان همه‌ی آنها گلنگاری گلن راس را اکثر منتقدان و درام‌شناسان، شاهکار دهه‌ی هشتاد این نویسنده‌ی پرکار و شاهکار‌ی - در زمینه‌های زندگی اجتماعی امریکایی - هم طراز نمایشنامه‌ی مرگ یک فروشنده (۱۹۴۹) شاهکار آرتور میلر، محسوب می‌دارند.

گلنگاری گلن راس، که جایزه‌ی ادبی پولیتیزر سال ۱۹۸۴ و جایزه‌ی ریژه مستقدان نیویورک را نصیب مامت می‌سازد، یکی از خورش ساخت‌ترین، طنزآمیزترین و در عین حال تلخ‌ترین نمایشنامه‌های دیوید مامت است. از سوی دیگر این نمایشنامه به بهترین شکل بازتابی است از زندگی اجتماعی و اقتصادی طبقه‌ی میانه‌ی امریکا در همان ایام. این ایام مصادف است با دوره‌ی ریاست جمهوری رونالد ریگان، افراطی‌ترین و دست‌راستی‌ترین حکومت امریکا پس از جنگ جهانی دوم؛ آن‌ساک، همچون امروز، حکومت در جهت لغو کمک‌های دولتی و بیمه‌های اجتماعی و نادیده گرفتن تمامی دستاوردهای جامعه‌ی مدنی امریکایی کوشش فراوان مبذول داشته بود. دستاوردهایی که از زمان ریاست جمهوری فرانکلین روزولت (پیش از جنگ دوم) به صورت ارکان زندگی امریکایی درآمده بود. سیاست‌های این حکومت - صوام فریب -

سوی دیوید مامت نمایشنامه‌نویس جلب کرد و منتقدان متفق‌القول آن را «نمایشی بسیار قوی و تأثیرگذار» خواندند، در واقع شخصی‌ترین کار این نویسنده است. از سوی دیگر مامت سنت فیلم‌هایش - نمایش‌های جنایی که در آنها هرگز جانی رخ نمی‌دهد - را در این نمایشنامه، به کار می‌گیرد و تمیم می‌دهد. نمایشنامه داستانی پیچیده و بی‌رنگی خاص ندارد و گنگ‌ها به مانند گفت‌وگوهای سهل و ممتنع مامت (Mametspeak) در جریان است. در این نمایشنامه، دلمشغولی اصلی مامت روابط و مناسبات روزمره‌ی آدم‌های نمایش است مبتنی بر زبانی پیچیده در کنایه‌ها، استعاره‌ها و رمزگان بیانی. مامت بار دیگر به تمام تجربه‌های نخستینش پیرامون زبان و رمزگان ارتباطی زبان گفتاری نمایش رجوع می‌کند.

## دیوید مامت

### زندگی در تئاتر

و سخن آخر اینکه: دیوید مامت رمان‌نویس و شاعر - به خاطر پنجاه و پنج نمایشنامه‌ای که تاکنون نوشته است و به خاطر حضور پرثمرش در سینما، رادیو و تله‌ویزیون به عنوان نویسنده، کارگردان و تهیه‌کننده و به خاطر تدریس بی‌گیرانه‌اش در دانشگاه‌ها و پرورش چند نسل از نمایشنامه‌نویسان و بازیگران جدید و دست‌آخر به خاطر پژوهش‌های صفت و فهمی‌اش در مورد نمایش در همه زمینه‌هایش و مجموعه نوشته‌های بی‌نظیرش در باب تئاتر (تاکنون پنج کتاب ارزشمند در زمینه نگارش نمایشنامه، کارگردانی و بازیگری، زبان نمایش و اجرا و کتابی از مجموعه سئوال‌های کوتاه او درباره‌ی تئاتر) - بی‌شک پرکارترین، نوآورترین، شاخص‌ترین، بهترین و مؤثرترین چهره‌ی تئاتری در دهه‌های آخر قرن بیستم و تئاتر نوین امریکا شمرده می‌شود.

داوید مامت

*A Life in the Theatre*

1977

David Mamet

ترجمه‌ی:

داوید مامت

۱۳۷۹



این نمایشنامه تقدیم شده است به:

جورج موشر

مستند به تاریخچه و فرهنگ  
و به خصوص به جنبه‌های  
فرهنگی و اجتماعی آن  
و به خصوص به جنبه‌های  
فرهنگی و اجتماعی آن  
و به خصوص به جنبه‌های  
فرهنگی و اجتماعی آن

و ترجمه‌ی این نمایشنامه تقدیم شده است به:

علی نصیریان

تقدیم به

علی نصیریان

www.gilanipublishing.com  
تقدیم به  
علی نصیریان

## آدم‌های نمایش:

بازیگری سنن  
بازیگری جوان

رابرت  
جان

مکان‌هایی گوناگون در این سوی و آن سوی یک تئاتر.

## صحنه:

\* صحنه‌های این نمایشنامه را می‌توان به دو دسته:  
«روی صحنه» و «پشت صحنه»ی تئاتر تقسیم کرد. در  
صحنه‌های «روی صحنه»، جان و رابرت را در حال  
ایفای نقش‌های گوناگونی در نمایش‌هایی می‌بینیم که  
اجرای آنها به آن دو سپرده شده است و یا در این تئاتر  
به روی صحنه می‌آورند. یک راه‌حل زیبای اجرایی  
برای به نمایش در آوردن نمایشنامه‌ی زندگی در تئاتر  
بر صحنه‌ی نمایش را مایکل مریت و گریگوری موشر

\* یادداشت نویسنده برای دوربین چاپ این نمایشنامه در امریکا.

روزگاری از برای سرگرمی شما،  
غم و شادی انسان‌ها را تقلید می‌کردیم؛  
اما دوران ما سبزی شد.

در این دم آخر،  
اگر در جایی، قصوری در خدمتگزاری  
شما داشته‌ایم،  
بخشش شما را عاجزانه طلب می‌کنیم.

رود یارد کیپلینگ<sup>۱</sup>  
بازیگران

1. Rudyard Kipling: Actors

### صحنه ۱

پشت صحنه، بعد از اجرای یک نمایش.

رابرت شب بخیر، جان.

جان شب بخیر.

رابرت امشب، صحنه‌ی اتاق خواب به نظرم درخشان بود.

جان شما جداً این طور فکر می‌کنید؟

رابرت بله که این طور فکر می‌کنم. (مکث.) تو خودت حس نکردی که خوب اجرا شد؟

[جان شاه بالا می‌اندازد.]

رابرت خوب، به نظر من که اجرا درخشان بود.

جان ممنون.

رابرت آگه این طور نبود که بهت نمی‌گفتم.

[مکث.]

جان متشکرم.

رابرت تشکر لازم نیست. آگه این طور نبود که نمی‌گفتم.

جان امشب، نمایش کلاً خوب اجرا شد.

رابرت به نظرم من هم، بله.

جان عجب تماشاگرهای فهیمه‌ای بودند.

رابرت بله. اوها خیلی فهیمه بودند.

عرضه داشته‌اند که اولی طراح و دومی کارگردان این نمایش در نخستین اجرای آن در تالار ششماری دو

تئاتر گودمن، در شیکاگو، بودند. آنها تصمیم گرفتند

که برای جذاب‌تر شدن نمایش، پرده‌ی دومی را روی صحنه، در انتهای آن، آویزان کنند که پشت آن، به طور

فرضی، تماشاگرانی نشسته بودند که در واقع جان و

رابرت روی صحنه‌ی نمایشی که بر روی صحنه‌ی

تئاتر برپا شده بود برای آنها نقش اجرا می‌کردند. این

پرده‌ی دوم هرگاه که جان و رابرت روی صحنه کار

می‌کنند باز می‌شود، باید به خاطر داشت که، این یک

نمایش در نمایش است. بدین ترتیب، در جریان بازی

بازنگران «روی صحنه»، ما پشت آنها را می‌بینیم؛ و

وقتی پشت صحنه هستند، رو به ما، تماشاگران

حقیقی تئاتر، قرار می‌گیرند که در واقع، این چنین،

تصویری خواهیم داشت از پشت صحنه‌ی تئاتر.

جان می‌دم بیرون.

رابرت او.م.م.

[مکث.]

جان می‌دم شام بخورم.

رابرت بله.

جان دلم داره ضعف می‌ره.

رابرت بعله.

جان چند روز بود که اشتهاایی نداشتم.

رابرت خُب، اجرای اول همیشه اشتها رو باز می‌کنه.

جان بله. (مکث.) گر سینه‌مه.

رابرت خوربه.

[مکث.]

جان تقریباً، نمی‌دونم، مثل اینکه الآن فقط ...

رابرت خُب، بگوا

جان اگه واقعاً اجازه بدید... (مکث.) دلم می‌خواست بگم (وقف)

می‌خوام بخورم، ولی مطمئن نیستم منظورم رو درست

تونستم بیان کنم یا نه.

رابرت منظورت چیه؟

جان اجرایی مثل اجرای امشب...

رابرت بله؟

جان بعد هم رفتن بیرون و شام خوردن ...

رابرت بله، ادامه بده.

جان باعث می‌شه که احساس رضایت کنم.

رابرت آهان. (مکث.) خُب، می‌شه همچین انتظاری رو هم داشت.

جان اوها خیلی هم ...

[مکث.]

رابرت خیلی چی؟

جان تماشاچی‌های باهوش و تیزی بودند. شما این رو حسن

رکوردید؟

رابرت چرا، چرا.

جان خیلی هم دقیق بودند.

رابرت بله. (مکث.) نگاه تیزی داشتند.

جان او.م.م.

رابرت بله. (مکث.) خیلی هم نکته‌سنج بودند.

جان من هم فکر می‌کنم همین طور بودند.

رابرت شاید اوها اجرای امشب رو (مکث.) در یک سطح دیگه‌ای

دیدند، یک ... چی می‌گند؟ یک ... زمینه‌ی دیگه، هان؟ در

یک سطح دیگه از معنا. می‌فهمی، چی می‌خوام بگم؟

جان گمون نمی‌کنم فهمیده باشم.

رابرت یک سطح معنایی.

[مکث.]

جان سطح معنایی.

رابرت بله. فکر می‌کنم احتمالاً اجرایی که امشب اونها دیدند بهتر

از تمرین آخریمون بوده.

جان او.م.م.

رابرت بله. امشب چکار می‌خوای بکنی؟

جان یعنی الآن چکار می‌خوام بکنم؟

رابرت بله.

جان ... خُجَب

رابرت بگو دیگه، چی بود؟ صحنه‌ی دکتر چی بود؟

[مکث.]

جان خشک و سرد.

[مکث.]

رابرت یعنی تو فکر می‌کنی خشک و سرد بود؟

جان خُجَب، ممکنه من اشتباه کنم.

رابرت نه، من به قضاوت تو اطمینان دارم.

جان شایدم نه، احتمالاً من اشتباه می‌کنم. می‌دویند من حالم ارون

موقع خوب نبود ... آخه نه اینکه وقت غذا خوردنم بهم

خورده ... یک کمی، کمتر از اون چیزی که باید ...

رابرت پس تو فکر می‌کنی که این صحنه خشک و سرد بوده، هان؟

جان شاید، چیزی که من حس کردم همین بود، البته یک کمی.

رابرت به نظرت بیش از اندازه خشک و بیخ بود؟

جان نه، واقعا

[مکث.]

رابرت یعنی کل صحنه این جور بود؟

جان نه، نه. اصلاً، نه همش، نه.

رابرت پس چی؟

جان یک قسمتی، اونم فقط یک قسمتی ازش.

رابرت دلم می‌خواد آگه فکر می‌کنی کل صحنه بد بوده، به من

بگی.

[مکث.]

جان من از ارون صحنه‌ی شما خوشم اومد.

رابرت خورش اومد؟

جان بله.

رابرت کدوم صحنه؟

جان صحنه‌ی دادگاه.

رابرت ازش خورش اومد؟

جان بله.

رابرت خودم حس کردم که امشب اصلاً خوب نبود.

جان شما فکر می‌کنید خوب نبود؟

رابرت بله.

جان ولی من که بدم نیومدم.

رابرت اومدم.

جان به نظر من هیچ هم بد نبود.

رابرت ولی من حس کردم که ارون چیزی که باید باشه نبود.

جان آگه هم شما حس کردید که این طور بوده، اصلاً معلوم نبود.

رابرت نه؟ معلوم نبود؟

جان نبود.

رابرت اومدم.

جان صحنه‌ی دکتر ...

رابرت خُجَب؟!

جان ... احتمالاً یک کمی، کم البته ...

رابرت خُجَب، چی بود؟

جان این فقط یک نظره (اونم درباره‌ی قسمتی از اون صحنه)\*  
به هر حال بعد از همه‌ی این حرف‌ها باید بگم، ما فقط

داریم درباره‌ی یک تغییر بحث می‌کنیم ...

[مکث.]

بله. رابرت

جان متأسفم آگه گفتیم ...

رابرت اصلاً من به نظر تو احترام می‌گذارم.

جان بله، متوجه‌ام.

رابرت جوان‌ها در تئاتر ... پیشروان نمایش در آینده‌اند و ...

[مکث.]

جان بله.

رابرت بازی هر دو مون، یا فقط من؟

جان البته شما که نه. اصلاً. گفتم که من فکر می‌کنم شما

فوق‌العاده بودید. (مکث.) اون خانم خوب بازی نکرد.

رابرت پس تو هم متوجه شدی، هان؟

جان مگه می‌شه متوجه نشد.

رابرت البته درسته. ولی تو هم این رو متوجه شدی، آره؟

جان بله که شدم.

رابرت دقیقاً امشب.

جان شاید امشب به خصوص.

رابرت بله. (مکث.) به خصوص امشب.

\*

\* قسمت‌هایی از گفتگو‌ها که در میان دو ایرود (پراپتز) آمده، نشان‌دهنده‌ی یک تغییر جزئی شاید یک تغییر لفظی از نگارش درون‌گرایانه در دیدگاه فردی که سخن می‌گوید است.

بله جان

رابرت جالبه. (مکث.) مگه نه؟

جان برای من اساساً حیرت آورده که شما می‌تویید با اون بازی

کنید. (مکث.) تازه این قدر هم خوب جلوی اون بازی

کنید ...

رابرت خُب، آدم باید بالاخره سعی خودش رو بکنه.

جان خیلی تحسین برانگیزه.

رابرت به هر حال نمایش باید اجرا بشه.

جان من خیلی چیزها تو این صحنه از شما دیدم که باید تحسین کنم.

رابرت خُب، متشکرم.

جان خواهش می‌کنم.

[مکث.]

رابرت تو کاری داری که باید انجام بدی، تو این کار تو باید از

موفت کمک بگیری، برای تحمل سختی‌هاش هم باید

شعورت رو به کار بندازی و درکت رو از اینکه چی

درسته ... باید احساس همدردی داشته باشی ... ضوابط

اخلاقی ... مقررات حرفه‌ای رو بشناسی ... برای تحقق این

چیزها البته ابزارهایی هم وجود داره ... روش‌هایی.

جان درسته، ولی تو کار شما همش الهامه‌ه که ...

رابرت متشکرم. (مکث.) کلاهبرداری تو کار ما بیشتر از هر چیز

کفر من رو در می‌آره.

جان اومم.

رابرت من طرز بیان تصنعی و سکوت‌های مثلاً پر معنا رو می‌تونم

تحمل کنم.

جان بله.

رابرت

پنذیرم.

جان بله.

رابرت اما کلاه برداری بازیگر متظاهر رو ...

جان خُب!؟

رابرت حتی نمی تو نم بهش نگاه کنم، قلبم رو درد می آره.

جان می درزم.

رابرت نه روحی ... نه انسانی ...

جان هیچ کدوم.

رابرت نه احساس همدردی.

جان نه حتی این.

رابرت دلم می خواد این زنک احمق رو بکشتم.

جان ارزشش رو نداره که خودتون رو عصیان کنی.

رابرت عصیانم نمی کنه. فقط به سلامت احساس و روحم لطمه می زنه.

جان او.م.

رابرت اگه می تو نستم کلکش رو بکشتم و خاطر جمع بودم که از دستش خلاص می شم، من این کار رو با یک وجدان پاک و عاری از حس گناه انجام می دادم.

جان او.م.

رابرت [اوکت.]

جان او.م.

رابرت صحنه که این زنک اجازه داره زندگی کنه ... (نه فقط زندگی کنه ... بلکه تیرنه روی صحنه جولان بده ...)

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

و تازه برای این کار مزد هم بگیره ...

کاملاً با شما موافقم.

حضور این زن باعث می شه که بازی هر کسی خشک و بی مزه از آب در بیاد.

او.م.

تو یک کسی رو پیدا کن، برای من، که بتونه با اون (یا آدم‌هایی مثل اون) روی صحنه (بره و) راحت و آروم به نظر بیاد.

من که نمی تو نم.

نه پرورش درستی داره.

نه، نداره.

نه خوب رو از بد تمیز می ده.

اون داره از تئاتر سوء استفاده می کنه.

بله.

بیشتر هم از زیبایش مایه می گذاره.

کدوم زیبایی؟

جداییش.

بله.

در واقع زیبایی محسوب نمی شه.

نه.

زیبایی از درون انسان نشأت می گیره.

بله. به نظر من هم همین طوره.

اون با زیبایش داره کاسبی می کنه.

[مکتب.]

همون، توی اون خونه.

جان

دور میز شام؟

رابرت

بله.

جان

آه، بله، اون یک صحنه‌ی ملگرتی بود. (مکتب.) باعث می‌شد از اینکه زنده‌ام احساس شمعف کنیم.

رابرت

معلوم بود.

جان

تماشاچی‌ها هم ...

رابرت

بله.

جان

این صحنه مثل یک نمایش کورچولر بود. امشب درست مثل یک قطعه شعر ...

رابرت

بله.

جان

درست مثل یک گردوی کورچولو.

رابرت

بله. (منظور تون چیه، گردو...؟)

جان

نمی‌دونی ...

رابرت

نه.

جان

[مکتب.]

خُجَب، منظورم اینه که مغزدار بود ...

رابرت

خُجَب ...

جان

آه، یعنی درونش پر مغز بود ...

رابرت

خُجَب؟

جان

و سطح بیریش سفت و محکم بود.

رابرت

آهان.

جان

[مکتب.]

رابرت بالاخره یک روز خودش این رو می‌فهمه. (مکتب.) شاید حیرت آورده که شما می‌تونید با اون کار کنید.

جان

رابرت حیرت آور نیست، جان، تو هم یاد می‌گیری. کنترل روز

خودت رو یاد می‌گیری. (مکتب.) تمرکز روی شخصیت رو

یاد می‌گیری. تشخیص درست از نادرست رو یاد می‌گیری.

جان

[مکتب.]

من اصلاً به اون توجه نمی‌کنم.

رابرت

او ام.

جان

وقتی روی صحنه هستیم، در واقع اون برای من وجود نداره.

جان

[مکتب.]

از صحنه‌ی میز شام خوشش اومد؟

رابرت

جان خیلی عالی بود.

جان

خدای من، امشب، اون صحنه چقدر لذت بخش بود.

رابرت

این طوری به نظر می‌رسید.

جان

او، اصلاً این طوری بود.

رابرت

دلم می‌خواست اونجا پیش شما بوم.

جان

جدی؟

رابرت

جان

کجا؟

رابرت

اونجا، رو صحنه.

جان

دور میز شام؟ (مکتب.) منظورت از روی صحنه، دور میز

رابرت

شامه، یا به طور کلی، روی صحنه؟

جان



الان، منظور تبه؟

بله.

شاید برم خونه و بشینم کتاب بخونم.

آه.

شاید هم برم قدم بزنم.

آه.

[مکت.]

چرا سوال کردی؟

دلیل خاصی نداشت.

اره.

فقط پرسیدم. همین چوری پرسیدم.

تُجِب، من می خوام امشب برم پیاده روی.

او ام.

چرا از من این سوال رو کردی؟

اصلاً دلیل خاصی نداشت. (مکت.) گفتم شاید دلشون

بخواد باهم بریم به غذای ساده ای بخوریم!

«غذای ساده»، نه اصلاً نمی توئم چیزی بخورم...

[مکت.]

تُجِب، پس، به قهوه. من همراه خوبی هستم.

باشه، فعلاً چند قدمی باهات می آم.

خیلی خوبه.

خوبه.

[مکت.]

یکی کمی رنگ رو صورتتون موزده.

حالا دیگه این صحنه خودش یک تناثر درجه یک.

بله. (مکت.) او ام- او ام.

گفتی کجا می خورای بری؟

الان؟

بله.

می خوام برم شام بخورم.

آه.

عجیب، هوس خورچنگ کردم.

آه.

از صبح تا حالا.

او ام. یعنی غذای دریایی.

بله.

[مکت.]

من شب نمی توئم چیزی بخورم.

نمی توئیدا

نه. چاق می شم.

باز هم نگران چاق شدن هستید؟

بله، همیشه. این یک مبارزه ی همیشگی به.

اما الان که هیکلرون خیلی متناسبه.

تو این طور فکر می کنی؟

تُجِب بله.

پس این همه زحمت و مشقت ارزشش رو داشته. (مکت.)

متشکرم.

خواهش می کنم، امشب می خواهید چکار کنید؟

اوم ام. یک لحظه صبر کن.

رابرت

[اوبرت به سمت راست می رود، دستمال را از روی زمین بر می دارد، و داخل سطل آشغال می اندازد.]

خشب تموم شد. حالا بریم. (مکت) می دورنی؟

رابرت

چچی رو؟

جان

من گرسنه مه.

رابرت

[آنها خارج می شوند.]

من هم.

جان

رابرت

کجا؟

رابرت

اینجا. پشت گرتشون.

جان

رفت؟

رابرت

جان اینجانو نه. برش می دارم. بگذارید بهتون دستمال کاغذی بدم.

جان

[جان می خواد تموم شه.]

جان نه. صبر کنید. الان تمیز می شه.

رابرت

[جان می رود دستمال بیاورد، رابرت روی صحنه می ایستد و تمرین آواز می کند.]

جان نه. (او دستمال را با آب دهانش خیس می کند و روی صورت رابرت می کند.) این طرف بود.

رابرت

بلاخره تمیز شد؟

جان بله.

رابرت خوبه. گم که کیف نشد؟

جان نه.

رابرت خوبه. خوبه. منتظر کم.

جان خواهش می کنم.

[مکت.]

رابرت حالا بریم؟

جان بریم.

[جان با بی توجهی دستمال کاغذی استفاده شده را به طرف سطل آشغال در سمت راست صحنه می اندازد.

ولی دستمال به جای داخل سطل روی زمین می افتد.]

### صحنه‌ی ۳

روی صحنه. جان و رابرت در میان سنگرها، آخرین سیگاران را دود می‌کنند.

جان انداختنش روی سیم‌های خاردار.

رابرت آرام بگیر.

جان حرومزاده‌ها.

رابرت آره.

جان خدای بزرگ! چسبوندش به سیم‌های خاردار تا ازش به

جای هدف تمرین تیراندازی استفاده کنند.

رابرت (سیگاری به او تعارف می‌کند). بیا، دود کن.

جان کثافت‌ها. حرومزاده‌های کثافت.

رابرت آره.

جان خدای بزرگ.

رابرت آرام بگیر، ساکت.

جان اون خورنده داشت، اون خانوادۀ داشت. (مکت). درست

مثل همه‌ی اونها. اون فکر می‌کرد که یک روزی برمی‌گرده

سر خورنه و زندگیش ...

رابرت آرام باش، همه‌ی ما برمی‌گردیم خورنه‌مون ...

جان روز آخر جنگ، جانی، فکرش رو بکن درست روز آخر ...

رابرت زندگی همیشه دیگه، پسرجون.

### صحنه‌ی ۲

رابرت و جان در رختکن. لباس می‌پوشند تا به صحنه وارد شوند.

رابرت کلاهت.

جان [مکت].

رابرت متشکرم.

رابرت اینجا مثل کوروی آتش می‌مونه.

جان بله.

رابرت جای نشی کشیدن نیست.

جان نه. (مکت). من سر راهتون رو گرفتیم.

رابرت نه. به هیچ وجه. (مکت). بر عکس.

جان (کلاه رابرت را به او می‌دهد). کلاهتون.

رابرت خیلی ممنون. (مکت). تک‌گونی می‌کنند. کلاه من، کلاه من،

کلاه من. (مکت). ا ... ؟

جان آرام.

جان آه، خدای بزرگ، اوها سر ظهر آتش بس اصلاح می‌کنند.

(مکت) ماهونی<sup>۱</sup> بیچاره، می‌رفت که اون پرچم لمبیتی رو

بیره بالا که اون آلمان‌های زیر ن نفهم، اون رو مثل خورشیدی

گدم درو کردند رو زمین... جانی، فقط دو ساعت دیگه اگر

گذشته بود ما دسته‌جمعی بر می‌گشتیم خونه. (مکت) اما

اون خورونزاده‌ها اون رو درو کردند رو زمین.

[مکت]

رابرت زندگی همیشه دیگه.

جان نه، نه واسه‌ی من. نه، نه. این طوری نمی‌شه.

رابرت داری چی کار می‌کنی، تو؟

[جان بلند می‌شود و به آن سوی سنگر نگاه می‌اندازد.]

یلی، داری چی کار می‌کنی؟

[جان سعی می‌کند خود را به بالای خاکریز بکشانند.]

جان آهای آلمانها! صدای منو می‌شنفید، آهای!؟ من می‌خوام با

شما راجع به ریچارد جی. ماهونی، سرچوخه‌ی نیروهای

پیاده‌نظام، متولد داورسون، اوکلاهما حرف بزنم. (مکت)

صدای منو می‌شنفید؟ کار من هنوز با شما تمام نشده.

بدجور حالتون رو می‌گیرم. صدای منو می‌شنفید،

وحشی‌های آلمانی؟

[جان به سمت راست بیرون می‌جهد. صدای یک تک

تیر شنیده می‌شود. سپس سکوت. رابرت پُک محکمی

به سیگارش می‌زند، سپس آن را خاموش می‌کند و دور

می‌اندازد. او تفنگش را مسلح می‌کند.]

رابرت شب دیگه، مثل اینکه به آخر خط رسیدیم...

رابرت شب دیگه، مثل اینکه به آخر خط رسیدیم...

### صحنه‌ی ۴

رابرت و جان در پایان اجرای یک نمایشنامه از دوری به اصطلاح  
والزابتین<sup>۱</sup> به ابراز احساسات مردم پاسخ گفته‌اند.

رابرت بین نوکی شمشیرت رو بگیر بالا، باشه؟

جان کی؟

وقتی که اون جلوی صحنه، سمت چپ هستیم، هان،

درست قبل از اینکه من شمشیر رو برای حرکت قطع سر

بچرخونم. تو شب به شب نوکی شمشیرت رو پایین تر

می‌گیری.

ببخشید.

جان رابرت عیب نداره. فقط باید مطمئن باشی که به هیچ وجه با

صورت من در یک خط قرار نگیری. بهت نشون می‌دم؛  
نگاه کن.

[رابرت شروع می‌کند به نشان دادن صحنه‌ی برخوردار

شمشیرها.]

دفاع کن... دفاع، دفاع... حمله، اما، ببین، تو برای حمله

ضربه‌ت رو خیلی بالا می‌زنی... و و و و حالا حرکت قطع

سر.

می‌خواهی یک بار دیگه امتحان کنیم.



ارم ۴۴۰

جان جان

من مخالف بو نیستم. (مکت.) اصولاً.

[مکت.]

می دونی وقتی من جورون بودم صدام خیلی خشندار بود.

جان رابرت

ولی من خام بودم، تعلیم نیافته بودم. بالاخره یک روز به

نکر کیفیت صدام افتادم - در واقع، این نقص - یک حسن

شد برای صدای من و کلی هم به سبک شخصی من کمک کرد.

جان ارم

سبک واقعاً چیه؟

جان چیه؟

سبک هیچی نیست.

جان هیچی؟

سبک به پاکت کاغذیه. محتوای اونه که در نهایت شکلش

رو می سازه. (مکت.) اون موقع ها من جورون بودم. با این

همه، تو نیستم از این عیب و نقص یک حُسن یا اگر درست کنم.

جان در مورد سبک، همه این اشتباه رو می کنند.

رابرت امروز که بهش فکر می کنم شرمم می شه.

[مکت.]

جان حُب، بهش فکر نکنید.

رابرت تو درست می گی. بالاخره هر چیزی یک آغازی داره و بعد

پیش می ره تا میانه ای داشته باشه و در نهایت هم پایانی پیدا

می کنه.

رابرت صدام.

جان حُب.

رابرت پادشاه همه ی پدیده هاست.

جان دقیقاً.

رابرت یک صدای زشت، به نظر من، خیلی آزار دهنده تر از بوی بده.

جان واقعاً؟

رابرت بله. به نظر من، یک صدای نازیبا از یک روح نازیبا نشأت

می گیره. نشونه ی نداشتن حس زیبایی شناسی به. (مکت.)

ازشون خوشم نمی آد. از صداهای زشت خوشم نمی آد. از

آدم هایی که این جور صداها ازشون در می آد، اصلاً خوشم

نمی آد. (مکت.) نکر می کنی که من دارم بی رحمانه قضاوت

می کنم. هان؟

جان نه، به هیچ وجه.

رابرت یعنی به نظرت بی رحمانه نیستم؟

جان نه.

رابرت می دونم. یک کمی عجیب و غریبم از این بابت. ولی حُب،

ذاتاً این طورم. به نظر من مثل بو می بوئه. صدام رو می گی.

چون از درون آمده که نشأت می گیره. (مکت.) صدا او بو در

درون آدم خلق می شه، و در درون آدم هم درک می شه.

جان (مکت.) می فهمی؟

جان نه.

[مکت.]

رابرت یعنی می خوام بگم هر چی که می گی از درونه که بیرون

می آد. (مکت.) صدا از درون آدم می آد. می فهمی؟



## صحنه‌ی ۷

یک صحنه‌ی کوتاه که در آن جان و رابرت ناگهان با هم برخورد می‌کنند به هنگامی که برای یک تمرین اول صبح وارد تئاتر می‌شوند.

رابرت      صبح بخیر.  
جان      بخیر.  
رابرت      یک روز دیگه، هان؟  
جان      بله.  
رابرت      یک روز دیگه. (آه می‌کشد.) یک روز دیگه.

## صحنه‌ی ۴

پایان یک روز. جان در پشت صحنه، گوشی به دست، با تلفن حرف می‌زند.

جان      او، نه! نمی‌تویم. می‌خوام با یکی از بچه‌های تئاتر برم بیرون. (مکث.) نه، در واقع، یک هنرپیشه‌ست. (مکث.) نمی‌دونم... نیمه شب. (مکث.) خیلی دلم می‌خواد (مکث.) من هم. (مکث.) امروز رو چطور گذروندی؟  
[رابرت وارد می‌شود.]

رابرت      حاضری؟  
جان      گوشی را می‌پوشاند، تلفن را پنهان می‌دارد. (با تلفن) بدآ می‌بینمت. (مکث.) خدا حافظ.

رابرت      [تلفن را قطع می‌کند.]  
جان، ما حق داریم زندگی بیرون از تئاتر هم داشته باشیم. این اتفاقاً خیلی هم ضروره.  
جان      بله.

رابرت      ازان کی برود؟  
جان      [مکث.]  
جان      درست‌تر بود.



اون یک چهارمه؟  
عجب، آره.  
جان [مکت]

عجب، پس باید خیلی از هم باز شده باشه، مگه نه؟  
جان

نه.  
جان

یک خرده هم از هم باز نشده؟  
جان

نه، نشده.  
جان

عجب، نو که نیست... (نوفته؟)  
جان

نه، چند وقتی می شه که دارمش.  
جان

چند وقته، آره؟  
جان

بله.  
جان

یک مدت طولانی؟  
جان

عجب، بله.  
جان

این عکس چیه، شتر؟  
جان

سموره.  
جان

[مکت]  
جان

(قلم موی سمور) تو چیزهات رو خوب نگاه می داری.  
جان

اومم.  
جان

خیلی تأثیر گذاره. نه. این از اون چیزهاییه که من رو تحت  
تأثیر تو قرار می ده.  
جان

اومم.  
جان

تو از وسایلت خیلی خوب مراقبت می کنی. (مکت)  
جان

می تو نم یک چیزی ازت بیرسم؟  
جان

صحنه ۸

پیش از اجرای یک نمایش - در کنار میزگریم.

جان لطفاً می شه اون جیبی دستمال کاغذی رو بدیش به من؟  
جان

مشکرم، اشب چه احساسی داری؟  
جان

فتار، کمی خوردم رو تحت فشار حس می کنم، امشب، اجرا  
باید درخشان باشه، احساس می کنم کلافم.  
جان

اومم  
جان

اما اصلاً خصی نیستم.  
جان

پستی؟  
جان

نه، هیچ وقت من خصی نمی شم، تقریباً، یعنی اصلاً روی  
صحنه خصی نمی شم، الان دیگه حس می کنم آماده‌ام  
بازی رو شروع کنم، صبح قلم موی قشنگیه اون.  
جان

این؟  
جان

نه، اون شماروی یک درمه.  
جان

این یکی؟  
جان

بله، جدیدیه؟  
جان

این که یک چهارمه.  
جان

اون رو می گم، هاه؟  
جان

بله، همین.  
جان

خودت می دونی. اگر کمتر کار می کردم؟

بله.

خب، از این فکرت متشکرم.

فکر نمی کنم که اصلاً از این فکر خوشت اومده باشه.

متأسفم.

متأسفی؟

حالا می فهمم، دیگه هیچ شکی هم ندارم، که از اون همه تعریف و تمجید چه قصد و غرضی داشتی.

[مکث.]

جان، معلومه که قصد و غرضی داشتم.

می دونم که داشتی.

مگه می شه قصد و غرضی در کار نباشه.

نه نمی شه.

خب، تو هم می دونی که نمی شه.

بله، می دونم.

تاراحت شدم از اینکه تو به خودت گرفتی. (می ایستند.)

گندت بزنند!

چی؟

زییم خراب شده.

سنباق قفلی می خورای؟

یکی دارم.

(خیز بر می داره، قصد بیرون رفتن می کنه.)

رو بیارم اینجا؟

یک لفظی در حق من می کنی؟

[مکث.]

تو صحنه‌ی امشبمون ...

خب؟

اووم ...

چی؟

می تونی ... یعنی می شه کمتر کار کنی؟

کمتر کار کنم؟

بله.

کمتر کار کنم؟

بله ...

چی رو کمتر کار کنم؟

[مکث.]

خودت می دونی.

منظورت اینه ... منظورت چیه؟

[مکث.]

خودت می دونی.

منظورت اینه که من روی صحنه، صحنه رو از دست تو می گیرم؟ (مکث.) منظورت چیه؟

هیچی ... این فقط یک لکر بود ... یک ملاحظه‌ی زیبایی شناسانه.

اووم.

من فکر کردم آگه تو کمتر کار می کردی ...

خب؟

زود باش، زود باش.

رابرت جان سعی می کند زیب شلوار رابرت را با سنجاق قفلی

[جان سعی می کند]

سنجاق رو از تو بزن.

جان

یک کم دیگه شکمت رو بده تو.

رابرت

زود باش، تو رو به خدا!

جان

خیلی خُج، خیلی خُج. می دونی، فکر می کنم داری چاق می شی.

رابرت

[رابرت از روی صندلی بلند می شود.]

نمایش جالبی بودا

جان

مشکرم.

رابرت

رابرت نه، نه، خودم ترتیش رو می کم. گلدت بزنند، اِهه، گندا!

جان مطمئنی که کمک نمی خورای؟

رابرت بله.

جان نمی خورای خانم جامه دار بیاد؟

رابرت نه، اون خانم رو نمی خورم، مشکرم.

جان می خورای برات سنجاق بزنم؟

رابرت نه.

جان من درستش می کنم، بگذار سنجاق کنم.

رابرت نه، مشکرم، نه، خودم درستش می کنم.

جان اوه، بگذار ببینم، من درستش می کنم، صبر کن.

[جان صندلی را می کند.]

از اینجا بلند شو. زود باش، بلند شو.

[رابرت از روی صندلی بلند می شود.]

سنجاق رو بده به من، بده دیگه.

رابرت

[رابرت سنجاق را به جان می دهد. جان سنجاق را روی زمین می اندازد.]

اِهه، کثافت.

رابرت

[جان چهار دست و پا به دنبال سنجاق می گردد.]

جان اوه، خدای بزرگ.

رابرت نه، خدای من، زود باش، زود باش.

جان دارم دنبالش می گردم، تو رو خدا پیدا بشم.

رابرت

او ببجاست.

جان یک کم دیگه صبر کن.

بسیار خجسته، پس، (مکتب) مطمئنم که این رضایت متقابل هر دوی ما رو تأمین می‌کنه. (مکتب) من هم همین طور. به منشی‌ام می‌گم که ترتیب این کار رو بده. (مکتب) خواهش می‌کنم. (مکتب) مهم نیست. (مکتب) قابل نداره. (مکتب) برای تو هم همین طور. (مکتب) خدا حافظ. [تلخ را قطع می‌کند. به جان.]

من رو ببخش، دیوید.

مسئله‌ای نیست. تو این مدت من داشتم این منظره رو تماشا می‌کردم و لذت می‌بردم.

تشنگه، مگه نه؟

ولی بالاخره این تشنگی برای آدم عادی می‌شه.

بله، ولی الان سیزده سال می‌گذره و هنوز برای من جالبه.

خجسته بله. (مکتب) خنده‌داره، می‌دونی، خیلی چیزهاست که آدم مجبور می‌شه بهشون عادت کنه ...

یعنی مجبور می‌شم بهشون عادت کنیم ... بله.

خجسته، حالا به مسئله‌ی من و جیلان بپردازیم.

[مکتب.]

جان

راپرت

جان؟ مسئله‌ی تو و جیلان؟

[ازنگ تلخ داخلی. به صدا در می‌آید. راپرت به تلخ داخلی.]

لطفاً، فعلاً هیچ تلفنی رو وصل نکنید. (به جان) بین تو و جیلان اتفاقی افتاده؟

تا چند وقت دیگه جیلان بچه دار می‌شه.

صحب، خیلی عالی. چند وقته که تو می‌دونی؟

راپرت

### صحنه‌ی ۹

روی صحنه، صحنه‌ای از یک نمایش: دفتر کار یک وکیل، راپرت پشت میز مشغول صحبت با تلخ است.

راپرت

شاید به نظر تو بی‌رحمانه بیاد، اما من این طور فکر نمی‌کنم. من همیشه فکر می‌کردم ما دو تا دوست هستیم. (مکتب) می‌دونم که تو هم همین احساس رو داری، من هم همین طور فکر می‌کنم.

[جان وارد دفتر کار می‌شود. راپرت به او اشاره می‌کند که بنشیند.]

می‌دونم که تو هم این احساس رو داری. فکر می‌کنم ما زمینه‌های مشترکی با هم داریم، به نظرم علائق ما شبیه به همه. (مکتب) نه، البته نه من هم، اما شبیه، و مطمئناً قابل ذکره.

[راپرت از صحنه سیگار به جان سیگاری تعارف می‌کند. جان نمی‌پذیرد.]

(مکتب) من همیشه چنین احساسی داشتم. (مکتب) کسی؟

(مکتب) مناسقم، من تمام امروز رو گرفتارم. (مکتب) چینی؟

(مکتب) چینی؟

[جان بلند می‌شود و به سمت پنجره می‌رود و بیرون را تماشا می‌کند.]

راپرت

جان

راپرت

جان

راپرت

جان

راپرت

جان از امروز صبح.

رابرت چقدر عالی!

جان اون بچه از من نیست.

رابرت از تو نیست؟

جان نه.

رابرت اوه (مکت) من همیشه گیج می شم که آدم باید تریک

همچین موفیتی چی بگه... اما پیدا کردم... می دونی - این

رو می خوام بگم؛ بهت گفته که پدر بچه کیه؟

جان بله.

رابرت واقعا، دیوید، شب اون کیه؟

جان اون تو هستی، جان.

رابرت من!

جان بله، تو.

رابرت نه.

جان چرا.

رابرت خیلی مضحکه.

جان واقعا؟

رابرت خودت هم می دونی که خیلی مضحکه.

جان من می دونم؟

رابرت بله.

جان اوه، جان، جان، جان. (مکت) فکر می کنم که الان دیگه به

اون سیگار احتیاج دارم.

فکر کنم من هم باید یکی بکشم (مکت) اون به تو گفته که

من معشوقش بودم؟

جان [مکت].

جان نه.

[مکت].

رابرت اون به تو گفته که من پدر بچه هستم؟

جان بله. (مکت) حالا باید چکار بکنیم؟

رابرت نمی دونم، دیوید، تو می تویی، گمروم تو می تویی به جون

من بیفتی و کتکم بزنی.

جان بله.

رابرت یا اینکه می تو نیم مثل دو تا مرد بنشینیم و راجع به این

مسئله بحث کنیم. تو کدوم رو ترجیح می دی؟

جان اونی که، در نهایت، بیشتر متمدانه است، جان؟

رابرت من نمی دونم، دیوید، نمی دونم. (سکوت طولانی... تلفن

داخلی زنگ می زند.) ازت خواستم که هیچ تلفنی رو وصل

نکنی تا خبرت کنم.

[مکت]. تلفن را به طرف جان هول می دهد.

جان وای، خودشه، بهتره خودت جوابش رو بدی.

## صحیفه ۱۱

روی صحیفه.

جان آه پاییز.

[مکتب]

رابرت بله.

جان هوای پاییزی.

رابرت بله.

جان آه و این آفتاب رنگ پریده.

رابرت می تونی اون بالاپوش من رو به من بدی، خواهش می کنم؟

جان روانداز پشمیت رو.

رابرت بله. (روانداز را به دوی او می اندازد.)

جان مادر می گه می تونیم یک روز دیگه هم بمونیم، یک روز

دیگه، شاید هم یک هفته دیگه.

رابرت اومم.

جان یک هفته دیگه.

رابرت لطف می کنی اون پنجره رو ببندی؟

جان چی؟ معذرت می خوام؟

رابرت اینجا؟ سوز سرما می آد، هان؟

جان بله، نسیم ملایمیه. (مکتب.) می خورای پنجره رو ببندم؟

## صحیفه ۱۰

پشت صحیفه درخت کن.

رابرت زالر صفت هاء مفت خورهای احسق. (مکتب.) بی تراکت های

کوفتی، همشون... همشون با همدیگه.

جان کی ها؟

رابرت همشون.

جان کدوم همه؟

رابرت چی؟

جان کی ها رو می گی؟

رابرت [مکتب]

می دونی، همشون. کتافت های خرنخوار...

جان مگه چکار کردند؟

رابرت چرا ما رو به حال خودمون نمی گزاران؟ (مکتب.) هان؟

جان بله.

رابرت چرا؟ هان؟

جان خب، بله...

رابرت خیلی هم درست گفتی. (با صدای آهسته) انگل های بوگندو...

من هم همین طور.  
[مکت.]  
رابرت

جان زنگ می زنگم چای بیارند.  
[مکت.]

مشکرم.  
رابرت

رابرت اگه زحمتی نیست؟

جان نه، ابداً. (من عاشق این پنجره‌ام.)

مشکرم.  
رابرت

جان اومم.

رابرت این اتاق ... این اتاق ...

جان اگه می‌تونستیم همین امروز، بعد از ظهر اینجا رو ترک کنیم

رابرت اومم؟

همین بعد از ظهر می‌گذاشتیم و از اینجا می‌رفتیم ...

رابرت

واقعا که هوا خیلی سرده ...

جان

فقط در دست لباس می‌گذاشتیم در چمدان و ... یک مثال

رابرت

گرددن پشمی ...

جان

(... و بعد جاده و جاده ...) تا اینکه خودمون رو به ایستگاه قطار برسوئیم.

رابرت

[مکت.]

هوا خیلی زیاد سرده.

جان

[مکت.]

یک فنجان چای می‌خوای؟

رابرت

جی؟ بله. مشکرم.

جان

من این اتاق رو دوست دارم.

رابرت

بله، من هم همین طور.

جان

من همیشه این اتاق رو دوست داشتم.

جان

[مکت.]

### صحنه‌ی ۱۳

جان و رابرت - هر یک متنی به دست - نشسته‌اند و نمايشنامه‌ی جدیدی را می‌خوانند.

رابرت خوبه. باشه. آیش داری؟

[جان سیگار رابرت را می‌گیراند.]

اوم.م. متشکرم.

جان اوم.م.

رابرت بسیار خوب، خوبه. (شروع به خواندن می‌کند.) «یک روز به

روز دیگر می‌پیوندد» ... من نمی‌خوام صدام رو عوض کنم.

باشه؟

جان باشه.

رابرت خوبه. «یک روز به روز دیگر می‌پیوندد. آفتاب سوزان ...

نور لرزان مهتاب. شور... آب شور دریا...»

جان «به زودی باران خواهد بارید.»

رابرت (غرق در فکر) «شور... آب شور دریا...»

جان معذرت می‌خوام؟

رابرت هان؟

جان معذرت می‌خوام. چی گفتی؟

رابرت هیچی. فقط دارم فکر می‌کنم. شور. آب شور دریا. خوب؟

فکر. فکر کردن باعث می‌شه آدم به فکر اصلی پی‌بیره.

### صحنه‌ی ۱۲

پشت صحنه. رابرت و جان لباس‌هایشان را عوض می‌کنند.

رابرت کاش این چیزها رو زود به زود می‌شستند.

اوم.م.

رابرت

اینجا مثل یک سالن تمرین ژیمناستیک بوگند می‌ره. ساختمون قدیمیه.

جان

بله. بله. (مکث) فرسوده‌ست؟

رابرت

بله. یک کمی.

اوم.م.



ادامه بده.

[مکت:]

رابرت

«باید باران بیارد.»

جان

«زیان به دندان بگیر، تو هم!»

رابرت

«اگر باران نیارد، من مشاعر خود را از دست خواهم داد.»

جان

«بین: باران می بارد، یعنی باران خواهد بارید، یعنی الان

رابرت

باران نمی بارد... بسیار خوب، بسیار خوب. «سخت بگیر،  
جوانک... مهم آن است که هرگز به خود راهم راه ندهیم.»

«سختم را باور بدان.»

[مکت:]

«ما از اینجا هرگز جان سالم به در نخواهیم برد.» (مکت.)

جان

«جان، به در خواهیم برد؟»

«می خواهی به تو چه بگیریم؟»

رابرت

«حقیقت را به من بگو.»

[مکت:]

پس رک، ما را هیچ بختی برای رهایی از این جهنم نیست.»

رابرت

(مکت. فکر می کند.) ما را هیچ بختی برای رهایی از این

جهنم نیست. هرگز از اینجا زنده بیرون نخواهیم شد.»

(مکت.) خوب؟ صحنه روی دریا اتفاق می افتد، این آدم ها

رو دریا سرگردوندند، اون به ما می گه که دریا، خود زندگیه،

از طرفی هم می گه که اینها زنده از اینجا نمی تونند برند

بیرون. (مکت.) خوب؟

[مکت:]

بله. جان

[مکت:]

جان اوم.

[مکت:]

رابرت

شورا عرق شورا و زندگی ای که جریان داره. (مکت.) بید  
آب شورا هان؟

جان

رابرت یعنی دریا.

جان بله.

رابرت بسیار خوب، خوبه.

[به ابتدای متن برمی گردند.]

«یک روز به روز دیگر می بیرونند. آفتاب سوزان... شورش  
آب شور دریا.»

«به زودی باران خواهد بارید.»

«باران؟ تو از باران چه می دانی؟» (مکت.) «من تمام صموم را  
روی دریا سبوری کرده ام، و تنها چیزی که دریا قسم این بود که  
هیچ نمی دانم، یعنی نادانی من عظیم است، پسرکم؟»

جان

رابرت

«باید باران بیارد.»

«انگیزه، هان، انگیزه ای اصلی همیشه، در طول نمایش مرتب  
این تریجیب بند رو به کار می بره.» «باید باران بیارد.» متوجه  
این موضوع شدی، در طول نمایش مرتب این حرف رو  
تکرار می کنه.

جان

رابرت

[مکت:]

جان اوم.

[مکت:]

جان

رابرت

خُب، طرف می‌تونست بنویسه مثلاً... مثلاً... بسیار خُب

[مکتب]

جان (آه می‌کنند) «به زودی باران خواهد بارید.»

### صحنه‌ی ۱۴

رابرت و جان مشغول خوردن غذای چینی، کنار میز گیریم، در فاصله‌ی میان دو صحنه‌ی نمایش هستند.

رابرت تو امروز بعد از ظهر تست داشتی برای فیلم، هان؟

جان بله.

رابرت چطور بود؟

جان به نظرم خوب بود.

رابرت خوب بود؟

[مکتب]

جان اونها خیلی خوش‌برخورد بودند. به نظرم امتحان خوبی بود.

بود.

رابرت احساس خوردت چی بود؟

جان احساس خوبی داشتم، اونها هم خوششون اومد.

رابرت عالیه.

جان من هم همین طور فکر می‌کنم.

رابرت خیلی عالیه. (مکتب. غذا می‌خورد.) به طور کلی همه‌ی

پدیده‌ها به دو نوعند.

بله، همین طوره.

[مکتب]

جان

نمی دوزیم.  
خب، امیدوارم که قرار داد ببندند.  
جان رابرت

من هم امیدوارم.  
جان رابرت  
برات خیلی خوب می شه.  
بله. جان

[مکت].  
(به خود). چیزهای خوب مال آدم هایی که لیاقتش رو دارند.  
رابرت

رابرت یکی چیزهایی که ما می توئیم کنترلشون کنیم و اون یکی چیزهاییه که ما نمی توئیم کنترل کنیم.  
جان اومم.

رابرت تو نمی تونی فکر دیگران رو راجع به خودت کنترل کنی.  
جان نه، نمی شه.

رابرت این بستگی به خودشون داره. ممکنه افسرده باشند، ممکنه سر حال نباشند. شاید هم اصلاً بیمار روانی باشند.  
جان راستی اون آزده که می خوری، چطوره؟

رابرت خوبه. (مکت). در عرض، آدم می تونه اعمال و نیات دیگران رو کنترل کنه.  
جان اون تون رو بده به من، لطفاً.

رابرت این همه ی اون چیزیه که آدم می تونه کنترل کنه.  
جان نون رو بده من، لطفاً.

رابرت تو می خوای نون بخوری؟  
جان بله.  
رابرت اوه. (مکت). بیا.  
جان متشکرم.

رابرت اگه اونها از تو خوششون نمی اومد، معنی اش این نبود که تو همیشه ی خوبی نیستی.  
جان نه. فکر می کنم که این رو خودم هم می دوزیم.

جان پیش بیاد باز هم خوشحالم از اینکه از تو خوششون اومده.  
متشکرم.  
رابرت فکر می کنی اونها باهات قرار داد ببندند؟

## صحنه‌ی ۱۴

روی صحنه. سنگر.

مردمان فریاد حقیقت جوی می دهند؛ مردمان، از میان رابرت

دروغ‌ها و تهمت‌های گوناگون اصرار و قرون، فریاد آزادی سر می دهند ... تهمت‌های ناروا به روح و جسم انسان قلب‌ها فریاد بر می آورند: تاریخ نشان می‌دهد که همیشه در بند بوده است ... انسان همیشه در بند بوده ... است ... (مکتب) نان، نان، انسان‌ها فریاد می‌کشند ... اما ما این خوارسته‌ها را فراموش می‌کنیم و از خاطر می‌زدانیم با سر فرو کردن در کاسه‌ی خود ... با مشغول شدن به کتاب ... روزنامه ... لذایذ دنیوی ... کارمان ... دیگر پس است ... روز دیگری در پیش است ... آنهایی که خود را برای یاری به دیگران به گذشته متصل می‌کنند، عقب خواهند ماند ... روح آنها در تاریخ سیر می‌کند و فکرشان در اطراف عمارت‌های حکومتی. اما ما باید به فراتر از اینها بپردازیم ... به فراتر از لذایذ دنیوی، و در عین ایمی، به جامعه‌ای بپردازیم که در آن نه از طبقه خیری است نه از ثروت باد آورده. اکنون: ما باید خود را وقف جنبه‌های روحانی کنیم: وقف نیک‌بختی انسان، وقف زندگی. (مکتب) وقف سنگرهای مقاومت! (مکتب) نان، نان، نان.

## صحنه‌ی ۱۵

جان و رابرت مشغول پوشیدن لباس - نمایش بدی - در پشت صحنه‌ی تاز هستند.

رابرت

ما مجبوریم همه‌ی این لوس‌بازی‌ها رو با لباس نمایش انجام بدیم، می‌فهمی، هان؟ اما اگه با یک شلوار راحت جین و یک تی‌شرت اجرا می‌کردیم طبیعی‌تر بود، می‌فهمی؟

بله.

جان

رابرت

هان؟ باید پیش عشق بدی. (مکتب) عشق زندگی به این بدی.

(مکتب) گور پدر هر چی تجربه رو کرده، تجربه‌های هنری مفت گرونده، مگه نه؟

بله.

جان

رابرت

این کارها قوتی بازیه گفتن هم نداره. (مکتب) دو تا بازیگر، چند خط نوشته ... و یک عده تماشاگر. این اون چیزیه که من می‌گم، گور پدر تجربه‌شون هم کرده.

جان ...

رابرت

بله؟

جان

وقتی آدم به اندازه‌ی من صمیری رو تو تئاتر گذر زنده باشه ...

رابرت

می شه این بحث رو بعداً ادامه بدی؟

جان

احساس می کنم یک مطلبی هست که برای تو باز زنده.

رابرت

واقعا؟

جان

بله.

رابرت

(آه می کشد.) باشه، پس بفرمایید اون چیه؟

جان

بسیار خجیب. می دونی جان، رفتار تو هیچ خوب نیست. نه، اصلاً خوب نیست.

رابرت

جان خوب نیست؟

جان

ظواهر، تئاتر یک جامعه‌ی بسته است. تفکرات همیشه و تزیینات به هم، احساسات و هیجانات همه‌ی همکارها مون (مکت.) مثل خودمون شبیه به همه. حساسیت‌ها مون. (مکت.)

رابرت

جسم‌ها مون ... این اشکال تکامل یافته. یک برجسب واحد می خوره روی روابطمون با همدیگه. مگه نه، جان؟ تئاتر حتی در روابط شخصی مون هم تاثیر می گذاره. [مکت.]

او.ا.ا.

جان

یک نسل بذر می کاره. نسل بعدی رو آموزش می ده ... اما

رابرت

باید بگم، واقعیت امر اینه که، نسل بعدی از اصمالت نسل گذشته تاثیر می گیره. نه از موضظه‌های اون نسل، نه جان. آدم وقتی دهش رو می بندد، می تونه خیلی چیزها یاد بگیره.

صحنه‌ی ۱۷

کنار میز گریم.

رابرت

یک میز گریم، نور مصنوعی، بوی خوش پودرها. وسایل آرایش، رژها. قلم موها. دستمال کاغذی. (مکت.) کرم خنک کننده (مکت.) فون‌ها. (مکت.) فون‌ها فون دیگه چیه؟ یک نوع ماده‌ای اصلی گرم، ترکیبی از ... رنگ و چربی و عطر و ...

تجزیه‌ش کنی، می دونی چی‌ها به دست می آید؟ اجزای تشکیل دهنده‌ش خدا می دونه چی می تونه باشه، گرچه این رو می شه در مورد هر چیز دیگه‌ای هم گفت ... اما

مخلوطمان می کنند، بعد بسته‌بندی می شه، یک برجسب هم روش می چسبونند، می دارندش روی میز گریم ... یکی دو تا قلم مو هم کنارش ...

می شه لطفاً خفه شی؟ [مکت.]

من مزاحم تو هستم؟

بله، مزاحمی.

[مکت.]

این زیر پا گذاشتن ضوابط اخلاقی تو جیهه پذیره؟

یعنی چی زیر پا گذاشتن؟ کدوم ضوابط اخلاقی؟

جان بله می تونه، خیلی.

رابرت

صحیح صحبت کنیم.

جان

پس دیگه یعنی ادامه ندم.

رابرت

می تونه باشه؟

جان

(مکت.) چي می تونه باشه؟

رابرت

یک کوفتی بی ارزش.

[مکت.]

جان

می تو زخم از اوزن قلم موی تو استفاده کنم؟

رابرت

بله. (قلم مو را به جان می دهد.)

صحیح گفته، جان، یا اینکه ما باید همون راهی رو ببریم که

جان

همه می زند.

کدوم راه؟

رابرت

ببرسیم و بسمتیریم. (مکت.) روی صحنه ی تئاتر، یا در

گستره ی یک جامعه. باید قانون وجود داشته باشه، باید

منطق وجود داشته باشه، باید سستی وجود داشته باشه.

[مکت.]

جان

مفذرت می خوام از اینکه بهت گفتم ساکت شو.

رابرت

نه، تو نمی تونی من رو از وزن بختی و ساکت کنی.

جان

نمی تو شم.

رابرت

[مکت.]

می شه اون کیرم رو بدی به من، لطفاً؟

جان

حتماً. (کیرم را به او می دهد.) بفرما این هم کیرم.

رابرت

متشکرم.

جان

پسرک ما را هیچ بختی برای رهایی از این جهنم نیست. (مکت) اما تو این را می دانی؟ (مکت) که هرگز نباید به خود اجازه دهی که گمان بر این بری کارت تمام است. و می دانی از برای چه؟ دلش این است که زندگی همچون قمار است. و زندگی روی دریا نیز این چنین است.

می توانم سخنی بر زبان بیاورم؟

سخنت را بگو.

می دانم، تو از این سخنان بسیار داری. اما با من سخن از دریا و انسان بر روی دریا مگویی. زیرا روزگار این اندیشه‌ها را دیگر سر آمده، حتی اگر زمانی در آنها حقیقی پنهان بوده است. در روزگاران پیشین هر انسانی هدفی داشت و به دنبال آن بود که به پیش می‌تاخت، آنکه پای به کشتی می‌گذاشت نیز هدفی داشت... هدف و انگیزه‌ای که از آن او بود... اما اکنون ما چه هدفی داریم؟!... ما در حال مرگ هستیم زیرا آن مالک حرامزاده‌ی کشتی ما، در نیوپورت شیکاگو آسوده نشسته و بیشتر از آنکه به فکر ایمنی و زندگی مردانش بر عرشه باشد، در فکر تکمیل مدارک غرق کشتی برای دریافت حق بیمه‌ی خویش است. (مکت) و به خاطر همین است که ما باید بهتریم. [مکت. پسرک ناگهان فرو می‌شکند.]

دانی... دانی... یک کشتی!!! یک کشتی!!! [اگر دو با هم از جا برخاسته، دست‌ها را تکان می‌دهند، برای جلب توجه سرتیپان کشتی فریاد می‌کشند.]

جان  
رابرت  
جان

صحنه‌ی ۱۸

روی صحنه. همان صحنه‌ی کذایی کشتی زندگی.

یک روز به روز دیگر می‌پیوندند. آفتاب سوزان، نور آرزو  
مهتاب. شور. آب شور دریا...  
به زودی باران خواهد بارید.

باران؟ تو از باران چه می‌دانی؟ (مکت) من تمام صمورا  
روی دریا سپری کرده‌ام، و تنها چیزی که در ناظم این بوده  
هیچ نمی‌دانم. یعنی نادانی من عظیم است، پسرکم  
(مکت) آری عظیم است نادانی من.

باید باران بیارد.  
زبان به دندان بگیرا  
اگر باران نیارده، من مشاعر خود را از دست خواهم داد.  
سخت بگیر، جوانک... مهم آن است که هرگز به خود  
واهمه راه ندهیم. (مکت) سختم را باور بدار.

جان  
رابرت  
جان  
رابرت

جان  
ما از اینجا هرگز جان سالم به در نخواهیم برد. (مکت) جان  
به در خواهیم برد؟  
می‌خواهی چه به تو بگویم؟  
حقیقت را به من بگو.  
جان  
جان

چرا من باید متن نمایشنامه رو با خودم داشته باشم؟

رابرت جان

می‌رم متن رو بیارم. صبر کن. من می‌دونم اون جملهای تو چیه ...

جان رابرت

چیه؟

عجب ... ا ... بعد تو این ساعت رو بهش می‌دی، درسته؟

جان رابرت

عجب، آره.

جان رابرت

درست شد. تو ساعت رو بهش می‌دی. یعنی ساعت رو بهش تقدیم می‌کنی ...

جان رابرت

بهش؟

آه، خدای بزرگ ... تو این ساعت گرفتی دسته و می‌گی: (خانم، ما لکر کردیم که شما از این خروشتون می‌آه، شاید ...)

جان رابرت

و اما ... (همه‌ی مردان ما سالم به قراگاه بازگشته‌اند، خانم عزیز)

بله. و ... اوم ... مسخره است ... تو ساعت رو بهش می‌دی ...

جان رابرت

اما اون این زنک احق ... (جملهای اون چیه؟)

جان رابرت

[لکت]

آه، گندش بزنند. بهتره ببری متن نمایشنامه رو بپدایش کنی. می‌خوای من بریم متن رو پیدا ...

جان رابرت

آه، هیشششش!

جان رابرت

چیه؟

حرف نزن. دارم به خود فشار می‌آم جمله‌ه یادم یاد.

[لکت]

### صحنه ۱۹

جان و رابرت در یک سوئی صحنه‌ی تناثر ایستاده‌اند. جان می‌خواهد، روی صحنه بیرون و کارش را شروع کند.

رابرت

گذراست، گذراست؟

جان رابرت

چیه؟

گذرا، گذرا.

جان رابرت

حیی داری می‌گی، تو؟

زمان می‌گذرد.

بله.

[لکت]

پدیش حیی می‌آه، همه‌ی مردان ما سالم به قراگاه برگشته‌اند، خنجم عزیز و ما گمان کردیم که شما این هدیه را بیستید ...

و اون می‌گه: استشکریم!

این رو که می‌موزیم، اما بعد از اون، بعدش حیی می‌آه؟

جملهای که تو باید بگی!

بله.

آه ...

جان رابرت

تو متن نمایشنامه رو داری؟





(به رابرت.) تازه اون وقت استعداد به چه درد می خوره؟  
آره، به چه درد می خوره؟ (مکت.) اصلاً انسانیت به چه

درد می خوره؟

[مکت.]

خب، نگفتی به چه درد می خوره؟

نمی دونم. (مکت.) بریم یک چیزی بخوریم.

من دارم تلفن می کنم.

خب، قطعش کن.

(با تلفن.) الو، بانی؟ جان هستم، حالت چطوره...؟  
آدم به دست خورزش، خودش رومی اسپر می کنه.

(با تلفن.) نه!

(وای خدا!!)

(با تلفن.) چرا، عالی، مشکرم، ازت خیلی خیلی مشکرم.

(مکت.) تو فیلم؟ بله؟ تو دفتر یادداشتت نگاه می کنم.

آدم برای رفتن و خوردن یک نوشیدنی مجبور نیست دفتر یادداشتش رو نگاه کنه. (به خودش.) نوشیدنی هم که خود

به خود فراهم نمی شه.

(دستش را روی گوشی تلفن می گذارد.) تو می دونی من دارم

باکی حرف می زنم؟

من می خوام یک نوشیدنی بخورم. برای اینکه الان باید یک چیزی بخورم. می دونی چرا؟

[مکت.]

چون ویرم گرفته. (خارج می شود.)

(با تلفن.) آره، ساعت یازده، خوبه. (مکت.) عالی.

جان  
رابرت

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

رابرت  
جان

## صحنه ۲۱

پشت صحنه. جان گوشی تلفن در دستش، منتظر است. رابرت وارد می شود.

رابرت

هر کسی سهمی می خواد این وسط. همه حق دارند که یک سهمی از این دنیای بی مروت بخوانند.

جان

(با تلفن.) بله، منتظر می مونم.

رابرت

ما آدم‌ها تمام زندگی بزرگسالی مون رو با خم و راست شدن

جلوی آدم‌های بی صلاحیت تلف می کنیم. جلوی

دلالت‌های ده درصدی، آژانس‌های کارایی، همه‌شون

سرسون تو یک آنوره. نوکرآب‌ها. همه‌شون زالو سفند.

دزدهایی که به گور سرباز گمنام هم رحم نمی کنند. ما واقعاً

جان

کی‌ها؟ (با تلفن.) الو؟

رابرت

واقعاً چه جور آدم‌هایی هستیم؟

جان

من می خوامم با خانم ارنستین صحبت کنم.

اگه ما نتونیم با همدیگه صحبت کنیم... اون وقت، به جز

یک مشت صحنه، تو این جامعه، چی داریم؟ اگه نتونیم با

هم صحبت کنیم، دیگه چی می مونه برامون؟ کی می تونه با

زبون ما حرف بزنه، هان؟

آره، جان، آره. از حالا دیگه باید ... (مکت)، تو باید خیلی مواظب باشی که به حرف کی داری گوش می‌کنی، نصیحت کی رو داری قبول می‌کنی.

جان

هیچ وقت نصیحت قبول نکن ...

جان

بله ...

بله. از آدم‌هایی که ... از آدم‌هایی که ... از اون شوته‌ام رو بدی، لطفاً؟

جان

بله. از اونهایی که متفعی نذارند، جان، تو موفقیت‌های بعدی‌ات.

نصیحتشون رو قبول نمی‌کنم.

جان

یا، اینکه به عنوان نقد زیبایی‌شناسانه در تناثر، در واقع سدا راهت می‌شنند.

جان

فکر می‌کردم که اونها درست به اصل مطلب اشاره کردند.

جان

واقعاً؟

جان

بله. نقدهایی که در باره‌ی تو نوشتند.

جان

بله. نمی‌خواهی این شکسته‌نفسی الکی رو بگذاری کنار؟

جان

باشه می‌گذارم کنار.

جان

اوه، جوون‌ها، جوون‌ها، جوون‌ها، جوون‌ها! باز شروع شد، حرف‌های تکراری بابا بزرگ‌ها! نه اینکه تو خیلی هم گوش می‌کنی.

جان

می‌شه مثال بگردم رو بدی، لطفاً؟

### صحنه‌ی ۲۲

پشت صحنه. رابرت و جان مشغول پاک کردن گریم از چهره‌هایشان هستند.

رابرت

مفت خورهای بی‌پدر و مادر.

جان

اوم، اون دستمال کاغذی رو می‌دی به من، لطفاً؟

رابرت

می‌کنند، ولی برای یک ثانیه سکوت که می‌افته توی دیالوگ، آدم رو به باد انتقاد می‌گیرند. اونها اصلاً چی می‌فهمند؟ اونها اصلاً نمی‌دونند کارِ خلاق یعنی چه. دیر می‌آند. از در جلو هم وارد می‌شنند. تازه بلیت هم نمی‌خرند.

جان

نه، نمی‌خرند.

رابرت

اونها تو رو بیش از اندازه تشویق کردند. منظورم این نیست

جان

نقد‌های خوبی رو که در باره‌ی تو می‌نویسند بی ارزش کنم؛ تو مستحق تشویقی، جان، تشویق خیلی زیاد.

رابرت

مشکرم. خواهش می‌کنم، به هر جهت، باید دید اونها چرا دارند این کارها رو می‌کنند.

جان

یعنی تو فکر می‌کنی اونها منظوری دارند؟

[مکث]

زابت گور پلور هر چی خسروا

جان مذررت می خوام، چی گفتی؟

زابت فکر کنم شنیدی، چی گفتیم. (حواله راز از جلوی جان بر می داند و)

مشغول استفاده از آن می شود.)

[مکث]

جان زابت.

زابت چیه.

جان

زابت از حالا به بعد از حواله‌ی خوردت استفاده کن.

جان حواله‌ها تو رختشوی خونه است.

جان شب، پرو بگیر شون.

### صحنه ۲۳

صحنه‌ی تاریک. تنها یک چراغ روشن است. جان تمرین می‌کند.

جان اکنون همه‌ی جورانان انگلستان در آتشند، و تو مخفی‌های

ایریشمین در گنجه آر می‌ده‌اند. اکنون زره‌سازان کامکارند و

تنها، اندیشه‌ی افتخار است که بر ده هر کس فرمان

می‌راند.

زابت (از بیرون صحنه) آه، بازنگری زهری است شیرین‌گام،

تمرین در یک تناثر خالی روی یک صحنه‌ی خالی ...

جان شب بخیر.

زابت

... اما سرشار از زندگی، سرشار از پویایی، سرشار از

خواستن، سرشار از جوانی. (مکث) لطفاً ادامه بده.

(مکث) خواهش می‌کنم، ادامه بده لطفاً. درست دارم که

تو... متأسفم. حضور من ناراحت می‌کند؟ ناراحت می‌شی

کسی نگاهت کنه؟ متأسفم، درکت می‌کنم. (مکث) خوب

بود. کاملاً خوب بود. مدتی بود که داشتم نگاهت

می‌کردم، امیدوارم ناراحت نشی؟ ناراحت شدی؟

جان من فقط یک دقیقه‌ست که اینجا.

تئاتر هم مصداق پیدا می‌کند. مدت زمانی که تو روی صحنه‌ی تئاتر هستی، بخشی از زندگی تونه... به نوعی، تئاتر زندگی تونه... منظورم اینه که، بخشی از زندگی تونه. (مکت.) به همین دلیل که من وقتی تو رو نگاه می‌کنم خیلی خوشحال می‌شم (گرچه ممکنه تو فکر کنی که من آدم خودخواهی هستم و به من بخندی...)... وقتی جویون‌ها رو

تو تئاتر می‌بینم... (که بی شباقت به بچه‌های خود آدم نیستند)... که با جای آدم می‌گذارند... با جای کسانی که سابق بر این تو این کار بودند. (مکت.) می‌فهمی چی دارم می‌گم؟ دلم می‌خواد فکر کنم که تو فهمیدی. می‌فهمی جان؟ جان؟ (مکت.) خُب... خُب... شب بخیر، جان.

شب بخیر. جان

شب بخیر، بعداً می‌بینمت. رابرت

[دستی تکان می‌دهد، آماده می‌شود که خارج شود.]

شب بخیر. (مکتی طولانی.) جان

[جان با چشم مسیری را که رابرت طی کرده و از آن سوی که خارج شده را می‌باید. جان صحنه‌ی تمرین را از سر می‌گیرد.]

اکنون آنان مراجع را می‌فرستند و اسب می‌خرند. تا چون مرکورهای انگلیسی، با پاشنه‌های بالدار، در پی آینه‌ی تمامی شاهان مسیحی روان گردند.

[مکت.]

زیرا که آرزو اکنون بر سر برش در هوا نشسته است

[مکت.]

من هم تمام این مدت داشتم نگاهت می‌کردم. به نظرم یک کمی طولانی اومد. ولی خیلی جویون‌دار بود. کارت خیلی خوب بود، جان. این اواخر - بهت گفته بودم؟ - تو داری بازیگر خیلی قابل می‌شی. نقطه ضعف جویون‌ها همین امتیاز جویونیشونه. این امتیاز جویون بودنه که باعث به وجود اومدن نقطه ضعف برای جویون‌ها می‌شه.

جان

بله، عجیب حرف حکیمانه‌ای... رابرت

آه، من رو مسخره نکن، جان. تو نباید من رو مسخره کنی. مسخره کردن دیگران کار آسونیه. اما برای تو خوب نیست، نه. این درسیه که ما باید یاد بگیریم. (مکت.) که تو مخصوصاً باید یاد بگیری.

حالا چی می‌خوای بگی؟ جان

این اشتباه رنج آورده، جان، که صداقت رو با ضعف عوضی بگیری. (مکت.) و باید یک چیزی بهت بگم. دربارهی تئاتر - این یکی از وجوه شگفت‌آور تئاتره - و

خُب، بگو. جان

اون، جان، یک نوع طی‌طریقیه که خیلی شبیه خودزندگیه... خُب، اون چیه؟ جان

[مکت.] ساده‌ست. اون تئوری ذات تئاتره (مثل زندگی - البته تئاتر

بخشی از زندگیه... نه؟)... می‌فهمی چی دارم می‌گم؟ همون طور که تو یک مغازه‌ی بزرگ وقتی رو که آدم صرف می‌کنه نمی‌تونه از زندگی خودش جدا کنه... چون بالاخره اون بخشی از زندگیشه (مکت.) این موضوع روی صحنه‌ی

پس گمروم باید دیگه ... (خشب، به هر جهت من داشتم

می رفتم.) (مکت.) شب بخیر. شب بخیر، جان.

[مکت.]

حالا حالت واقعاً خوبه؟ (صدایش را بالا می برد.) روبرت الان

حالت خوبه؟

(خارج از صحنه.) بله، مشکرم. بله. الان حالم خوبه.

[مکت.]

[جان دوباره صحنه را از سر می گیرد، می خواهد

گفتارش را آغاز کند.]

(خارج از صحنه.) تو که از دست من صعبانی نیستی، هان،

عصبانی هستی؟

نه، نیستم.

مطمئنی؟

بله.

[مکت.]

خوشحالم، جان. (مکت.) ممنون.

شب بخیر، رابرت (مکت.) رابرت؟ (مکت.)

[جان تمرین را از سر می گیرد.]

اکثرون همه ی جوانان انگلستان در آتشند ...

[مکت.]

رابرت؟

بله، جان؟

تو اونجایی؟

آره، جان.

(با صدای آهسته.) گدنت برزند.

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

و شمشیرش را از قبضه تا نوک پنهان کرده است ...

[مکت.] به گوشه ی صحنه می رود.]

اونجایی تو، برگشتی؟ رابرت؟ برگشتی تو؟ (مکت.) من

دارم می بینمت، اونجایی، رابرت.

(صدایش از بیرون صحنه می آید.) داشتم دیگه می رفتم.

تو نمی خواستی ببری ... داشتی به من نگاه می کردی.

داشتم دیگه بیرون می رفتم، جان. تو راه رفتن بودم. خدای

من، تو باعث می شی که من احساس حقارت کنم. تو باعث

این احساس بد حقارت شدی، جان. من حالم خوب نیستم.

[مکت.]

داری گریه می کنی؟ رابرت، تو داری گریه می کنی، محض

رضای خدا؟! (مکت.) خدای من، تو داری گریه می کنی؟

آره، گریه می کنم.

[مکت.]

خشب، دیگه گریه نکن.

خشب، دیگه گریه نمی کنم.

نه، همین الان بس کن. بس کن، خواهش می کنم.

[مکت.] رابرت دست از گریه کردن برمی دارد.]

خوب شد؟

[مکت.]

آره. (مکت.) حالت خوبه؟

آره، بله. حالم خوبه. خوبم، مشکرم جان. (مکت.) شب،

گمروم دیگه باید ... (تو می خواهی باز هم تمرین کنی، هان؟)

بله.

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

رابرت

جان

اون ديگه چيه؟

[حالا رابرت آرام و دقيق ولي با تاكيد سرش را تكان

مي دهد.]

[مكث.]

[جان زير لب چيزي را مي گويد. رابرت هم زير لب

چيزي را به جان مي گويد.]

[مكث.]

ممکنه شما! ... مي تونی گزارشی از وضعیت ... اوم ...

می شه یک گزارش فشرده از وضعیت به من بدی؟

(اشاره اش به جان و خارج از صحنه است.) نه ... نه، آه ... ممکنه

یک گزارش از وضعیت گذشته ی بیمار برای من بیاری؟

اون چيه؟!؟

چي چيه، هان؟

نزدیک طحال بیمار چيه؟ (مکث.) این چیز گنده نزدیک

طحال؟

رابرت چي؟

یک چیز گنده نزدیک طحالش! (مکث.) اون چيه، اونجا؟

چيزي نيست؟

نه، فکر نمی کنم. من که چيزی نمی بینم. فکر نمی کنم که تا

چند لحظه ی ديگه، تو هم بتونی چيزی نزدیک طحال این

بیمار ببینی. بنابراین ممکنه (چون این مرد هنوز توی

شوکه) ... ممکنه، لطفاً یک گزارش از وضعیت حیاتی بیمار

به من بدی. اوه. کارکردهای عمومی ...؟ ممکنه این کار رو

برام بکنی، لطفاً؟

### صحنه ی ۲۴

روی صحنه. رابرت و جان لباس های بلند جراحی پوشیده اند، و پشت

تخت جراحی و شکلی از بدن انسان که بر روی آن قرار دارد ایستاده اند.

دکتر، اون «ساکشن»<sup>۱</sup> رو یک کمی بلده به این

طرف، ممکنه ... خوبه.

خدای من، عجیبه من برای یک سیگار طاقم طاق شده.

خب ديگه، فقط چند دقیقه ی ديگه صبر کن، فکر کنم من

هم بهت ملحق بشم. (مکث.) جیمی، عصبي هستی؟

نه، آره.

لرزمی نداره عصبانی بشی. چند سال پیش، تو این کار رو با

چشم بسته انجام می دادی. ساکشن. «رتراکتور»<sup>۲</sup> حالا

(اصالی انجام می دهد بین جراحی.) نه، یک رتراکتور بزرگ تر.

متأسفم.

عیب نداره، یکی ديگه بده، ممکنه؟

[اصالی انجام می دهد بین کار جراحی.]

[اشاره می کند.] اون چيه؟

[مکث. رابرت سرش را کمی می جنباند.]

راکتور می دهد.]

جان هم سرش

۱. اوله بکش. مکنده

۲. گره ی جمع کننده. جمع کننده

جان

(با صدای آهسته) رابرت، ما این کار رو یک بار کردیم، ممکنه بری یک گزارش از وضعیت حیاتی بیمار برای من بیاری، البته اگه لطف کنی؟ این کار رو می کنی؟ (مکت) آه

خاطر خدا!!

جان

(با صدای آهسته) این مال صحنه‌ی دیگه‌ست.

رابرت

دست می زده، من دیگه کم‌کم دارم از دست تو صحنه‌ی

می شوم. حالا، اگه مشتاقی که تو این حرفه باز هم بهتری و

کار کنی، ممکنه یک متن گزارش به من بدی؟ اگه دلت

می خواد اینجا تو این بیمارستان بمونی و کار کنی؟ (مکت)

یا باید پلیس خبر کنم!! (مکت) تو هیچ احساسی نداری؟

این بیمار داره از دست می زده!!

[مکت] جان، مامکش رابرت می دادد و بیرون می رود!!

[مکتی دیگه]

(دو به صداها گولان) خانم‌ها و آقایان، آنچه که ما امروز در

اینجا دیدیم- نمی خوام بگم خیلی کامل- اما مثال خوبی

بود از مهارت جراحی، موفقیت آمیز، که تحت بهترین

شرایط، مدرن انجام گرفت ... و با حداقل خطا ... حداقل

مواظمت و احتیاط ... و من امیدوارم که شما ... (پرده آرام بسته

می شود) ... که شما تمام جزئیات آن را درک کرده باشید ...

اپرده گلوله بسته می شود. |

(به جانب پشت صحنه فریاد می کنند) کسی متن نمایشنامه رو

داره؟

## صحنه‌ی ۲۵

پشت صحنه. رابرت پدیدار می شود. میج دست چپش را با دست راست محکم گرفته است.

رابرت وای خدای وای خدای، من دستم رو بریدم.

جان (در حال وارد شدن) چکار کردی تو؟

رابرت داره خون می آد. وای خدای بزرگ ...

جان خدای من.

رابرت چه اتفاق احمقانه‌ای! باورِت می شه؟

جان بیا بریم.

رابرت کجا؟

جان باید بریم بیمارستان.

رابرت اوه، نه. نه! من حالم خوبه، راست می گم.

جان بیا بریم.

رابرت نه. مگه دکترها چکار می کنند؟ فقط سر به سرم می گذارند.

(مکت) نه، من حالم خیلی خوبه. تیغ ریش تراشی از دستم

لین خورد و افتاد ... حالا هم حالم خوبه. یک لحظه، ریشم تو

فکر که من ... (مکت) جان ... (مکت) جان ...

بله؟

جان



من می‌رسونمت خونه.

چی؟ نه. فکر کنم بهتره یک کمی همین جا استراحت کنیم. تا فردا حالم خوب خوب (مکت.)  
می‌شه. خیلی وقته عادت کردم کارهام رو خودم انجام بدم. الان دیگه حالم خوبه. (لبخند می‌زند.)

جان  
رابرت

[مکت.]

می‌خوام یک کمی همین جا استراحت کنم... بعدش می‌رم خونه.

[جان چند لحظه‌ای خیره به رابرت می‌ماند، سپس خارج می‌شود.]

رابرت چند لحظه‌ای همچنان روی صحنه بر جای می‌ماند، سپس به آرامی خارج می‌شود.

خوردش رو مثل هتربیشه‌ها سه تیغه کرده؟ (مکت.)  
می‌دونستی؟

تو حالت خوبه؟

جان

آه، بله، خورم. فقط یک کمی خون ازم رفته. مهم نیست جدی می‌گم. (مکت.) یک بدبازی (مکت.) آدم اهل سه تیغه، بایدم...

رابرت

خلای بزرگ، تو چت شده؟

جان

رابرت

هیچی، چیزی نیست؟ فقط دستم لیز خورد. (مکت.) خسته‌ام، همین. خسته. (مکت.) به استراحت احتیاج دارم. همه‌ی ما به استراحت احتیاج داریم. کارمون خیلی زیاده. خیلی خیلی زیاده. من خسته‌ام. (مکت.) می‌فهمی؟ خسته‌ام.

جان

نه، تو نباید دکتر خبر می‌کنم.

رابرت

خسته‌ام. می‌خوام برم خونه. فقط خسته‌ام. من فقط آدم به اندازه‌ی کافی نخوابیده باشه چشم‌هاش بهتر می‌بینه. اما این طور نیست. من خودم دستم رو ببردم. دستشویی رو پاک کنیف کردم. (مکت.) حالا می‌خوام برم خونه.

جان

من تا خونه باهات می‌آم.

رابرت

نه، مشکرم. تنها می‌رم. الان فقط باید استراحت کنیم. مشکرم. (مکت.) به هر جهت، خیلی ممنون که به فکرم هستی.

می‌دارد.)  
 بارون می‌آد؟  
 رابرت  
 به نظرم می‌خواد بیاره. سیگار داری؟  
 جان  
 بله. همیشه می‌خواست که من هنرپیشه بشم.  
 رابرت  
 [رابرت به جان سیگاری می‌دهد.]

مشکرم.  
 جان  
 او.م.  
 رابرت  
 آتیش داری؟  
 جان  
 می‌خوای بری بیرون؟  
 رابرت  
 آره.  
 جان  
 کجا؟ مهمونی؟  
 رابرت  
 نه. می‌خوام با یک نفر برم بیرون.  
 جان  
 آهان.  
 رابرت  
 کبریت داری؟  
 جان  
 نه.  
 رابرت  
 [جان روی میز گیریم به دنبال کبریت می‌گردد.]

جان  
 تو چی، امشب می‌ری بیرون؟  
 زابرت  
 نمی‌دونم، شاید.  
 جان  
 او.م.  
 رابرت  
 این چند روز تونستم خوب غذا بخورم.  
 جان  
 تونستی؟  
 رابرت  
 نه، نتونستم.  
 جان  
 چرا؟

## صحنه ۲۶

پشت صحنه، پس از اجرای یک نمایش.

رابرت  
 امشب از صحنه‌ی پلکان خیلی خوشم اومد.  
 جان  
 جدی؟  
 رابرت  
 مثل یک قطعه شعر بود.

جان  
 [مکث.]  
 به نظر من صحنه‌ی اعدام خیلی زیبا کار شد.  
 رابرت  
 نه. راست نمی‌گی.  
 جان  
 چرا، راست می‌گم.  
 رابرت  
 [مکث.]

جان  
 مشکرم، داره هوا سرد می‌شه، نه؟  
 رابرت  
 آره.  
 جان  
 (به خودش.) هوا داره سرد می‌شه. (با صدای بلند.) می‌دونی،  
 پدرم همیشه آرزو داشت که من هنرپیشه بشم.  
 جان  
 واقعا؟  
 رابرت  
 همیشه دلش می‌خواست که من هنرپیشه ...  
 جان  
 [مکث.]

جان  
 خب! (از این سوی صحنه به آن سوی می‌رود و چترش را بر

شده پول تو چیست نیست؟

چی شده پول تو چیست نیست؟  
جان رابرت

بله، بله. (مکت.) البته. (در ته جیش می کاود. پول را پیدا می کند)  
جان رابرت

و آن را به جان می دهد. (مکت.)  
جان رابرت

تو مطمئنی که خودت لارمش نداری؟  
جان رابرت

نه. نه. اصلاً نه. آگه من خودم ندونم؛ پس کی باید بدونه؟  
جان رابرت

[مکت.]  
جان رابرت

متشکرم.  
جان رابرت

او ام. شب بخیر.  
جان رابرت

شب بخیر.  
جان رابرت

سعی کن امشب رو خوش بگذرونی.  
جان رابرت

حتماً.  
جان رابرت

شب بخیر.  
جان رابرت

[جان خارج می شود. مکت.]  
جان رابرت

گذرا. (مکت.) از زندگی بازنگری از برای من.  
جان رابرت

[رابرت با خود می خواند و تالار خالی از تماشاگران را مخاطب قرار می دهد. دستاش را بالا می برد تا کن زدن های خیالی را متوقف کند.]  
جان رابرت

شما خیلی لطف دارید ... متشکرم که این قدر لطف دارید. شما، واقعاً. می دونید، وقتی من صحبت می کنم، مطمئنم که تنها خودم نیستم؛ بلکه از طرف همگی مون دارم حرف می زنم ... (به خود می آید) ... همگی ما اینجا هستیم؛ به هنگامی که من می گویم این ... این لحظه ها سرزشت سازند ... این لحظه ها معنا سازند.

رابرت گرسهام نیست.

[جان کبریت را پیدا می کند و برمی دارد، تلاش دارد کبریتی را بیفزورد.]  
جان رابرت

بده من؛ برات روشتش کنم.  
جان رابرت

آخه زحمت می شه.  
جان رابرت

نه، نمی شه.  
جان رابرت

[رابرت کبریت را می گیرد و سیگار جان را روشن می کند.]  
جان رابرت

متشکرم.  
جان رابرت

[مکت.]  
جان رابرت

زندگی در تئاتر هم می گذره.  
جان رابرت

او ام.  
جان رابرت

پشت صحنه.  
جان رابرت

بله.  
جان رابرت

تو سوالی انتظار، تو تالار اصلی، تو لوله های مخصوص، میون متن نمایشنامه ها ...  
جان رابرت

داستان ها. آه، چه داستان هایی که تو نمی شنوی.  
جان رابرت

می دونم.  
جان رابرت

همه ی این چیزها خیلی زود گذره. خیلی سریع تمام می شه.  
جان رابرت

[مکت هولانی.]  
جان رابرت

می تونی بیست دلار به من قرض بدی؟ تا فردا بهت پس می دم.

[مکت]: جان آرام و بی صدا دوباره نمودار می شود.  
می دروید می خور استم ...

[رابرت جان را می بیند].

جان دارند درها رو قفل می کنند. منتظرند که همه برند بیرون.  
رابرت من دیگه داشتم می رفتم.

جان آره، می دونم. (مکت) بهترین می گم.  
رابرت بهترین می گی؟

جان آره.

[مکت].

رابرت مشکوم.

جان شب بخیر.

رابرت شب بخیر.

[مکت].

[جان خارج می شود].

رابرت (با خودش) نورها دارند می زند. ما هم برویم خونه هامون.  
شب بخیر. شب بخیر. شب بخیر.

## نگاهی دوباره به زندگی در تئاتر

نورستین ویلن<sup>۱</sup> می نویسد: در دهه‌ی ۱۸۸۰، حروف چینی‌های چاپخانه‌ها سخت معنادار به الکل می شدند، زیرا به حرفه‌ای تعلق داشتند که ناپایدار و بی ثبات بود.

همین که در شهری یا بخشی از کشور نیاز به خدمات آنها افزایش می یافت، آنها بلافاصله و به راحتی محل کارشان را عوض می کردند و به آن سوری می شناختند؛ و همین که شرایطی به وجود می آمد که از آنها مهارت بیشتری در کار طلب می شد، می توانستند به سهولت مهارت لازم را کسب کنند و در شغل و حرفه‌ی خود تحول به وجود آورند، تنها لوازم کاری آنها استعدادشان بود.

آنها هیچ نوع سرمایه گذاری در ماشین آلات کار خود، سهام، یا سرمایه و سرقتی چاپخانه نداشتند، و وقتی که نیاز به کارگزاردن و یا از کار بی کار شدن فزونی می گرفت، به راحتی نقل مکان می کردند. در مکان جدید، حروف چینی‌ها هم حرفه‌ای‌های خود را می جستند.

1. Thorstein Veblen

آفرینند، و از این آفرینش خود لذت می‌برند.

بگنیم می‌آفریند، و از این آفرینش خود لذت می‌برد. (به همین علت است که عکس‌های صحنه‌های نمایش - که در آنها حرکتی مشاهده نمی‌شود - اغلب اوقات خشک و بی‌لطف به نظر می‌رسند. بازگر در این تصاویر بازی نمی‌کند، کاری که برای آن آموزش دیده و شاید هم به خاطر آن به دنیا آمده است، بلکه به اصطلاح «اژست» گرفته: تظاهر عواطف - که این ضد هنر بازیگری است.) زندگی در تئاتر هم می‌گذرد، زندگی‌ای است که با از دست دادن چیزها می‌گذرد. این زندگی، گذرا، ناپایدار، توأم با ناامنی شغلی، یا خطر پذیرفته نشدن است. آینده‌ی بازگر نه اتفاقی، بلکه ضرورتاً - به عمد - نامشخص است.

مشکلات ما - نظیر مشکلات هر صنفی - منحصر به فرد است. مسخره‌بازی‌ها و شوخی‌های نمایشی ما، ضرورت‌های روزانه‌ی ما، و غریب زندگی تئاتری ما ممکن است در نظر دیگران سرگرم‌کننده باشد، اما برای خود ما مسحورکننده است.

سؤال‌هایی نظیر اینکه چه کسی با چه کسی چه کاری کرد، چه کسی متن خود را فراموش کرد و پس از آن چه اتفاقی افتاد، کارگردان چرا سر مدبر صحنه داد کشید، چه کسی و چرا نقشی را به دست آورد یا از دست پایان (این حقیقت دارد، من خودم آنجا بودم) پرس و جوهای جالب و پایان‌ناپذیری است.

ما در تئاتر داستان‌های بسیاری را درباره‌ی خودمان و همکارانمان نقل می‌کنیم. و این داستان‌ها دقیقاً همان‌هایی است که آریستوفان<sup>۱</sup> درباره‌ی

۱. Aristophanes کمدی‌نویس و شاعر بزرگ یونان باستان، ۴۴۵ تا ۳۸۶ قبل از میلاد مسیح. ۲.

بعد از یک روز کاری، در میخانه‌ها یا رستوران‌های نزدیک محل کارشان جمع می‌شدند و با هم اختلاط و معاشرت می‌کردند. تنها ابزاری که آنها برای به نمایش گذاردن ارزش خود در مقابل یکدیگر داشتند ابزار اجتماعی بود: خوش‌مشربی، آزادمنشی، بذله‌گویی، خوش‌خلفی. بدین ترتیب آنها مرتب می‌نوشیدند و مرتب حرف می‌زدند، و بهترین آنها در جمع دوستان کسی بود که می‌توانست بیشتر بنوشد، بیشتر دیگران را به نوشیدن مهمان‌کند، و درباره‌ی ماجرهای و مبالغه‌های خود و دیگران جالب‌تر سخن براند. حرف‌چین هیچ مال و منالی نداشت. برای همین نمی‌توانست برتری خود را از طریق شکوه و بلندبندی خانه یا درخشش و بزرگی وسیله‌ی نقلیه‌اش به نمایش بگذارد و این چنین به دیگران فخر بفروشد.

او هیچ پیشینه‌ی تاریخی نداشت جز آنچه در مورد خود جعل می‌کرد و با خالی‌بندی و بذله‌گویی برای این اکاذیب دلیل و مدرک جور می‌کرد و می‌آورد.

او سبکبار سفر می‌کرد و رخت و لباس اندکی با خود داشت، و برای همین نمی‌توانست با مجموعه‌ی لباس‌های خود بر دیگران تأثیر بگذارد. او تنها می‌توانست با رعایت کردن آداب و رسوم رایج اجتماعی مزیتی برای خود دست و پا کند.

پس به خاطر همه‌ی اینها بود که در نوشیدن الکل افراط می‌کرد. به همین گونه، تفوق در تئاتر نیز عبارت است از هنر از دست دادن چیزها.

بازگر برتر برای بیادت و مدون بودن تلاش نمی‌کند، بلکه برعکس دم را غنیمت می‌شمرد، آزادانه، حتی بدون وقفه کار می‌کند، یا بهتر است

از پایان یک اجرا، یا در پایان یک فصل تئاتری، تنها آفرینشی که از خود او ساخته و پرداخته‌های او در ماند خود اوست. خود او ساخته و پرداخته‌های او را بازنگر بر جای می‌ماند خود اوست. خود او ساخته و پرداخته‌های او را بازنگر بر جای می‌ماند خود اوست. خود او ساخته و پرداخته‌های او را بازنگر بر جای می‌ماند خود اوست.

باید این دلیلی باشد برای اینکه ما داستان‌پردازی در مورد دیگران را دوست می‌داریم. باید این دلیلی باشد برای اینکه ما داستان‌پردازی در مورد دیگران را دوست می‌داریم.

باید این دلیلی باشد برای اینکه ما داستان‌پردازی در مورد دیگران را دوست می‌داریم. باید این دلیلی باشد برای اینکه ما داستان‌پردازی در مورد دیگران را دوست می‌داریم.

باید این دلیلی باشد برای اینکه ما داستان‌پردازی در مورد دیگران را دوست می‌داریم. باید این دلیلی باشد برای اینکه ما داستان‌پردازی در مورد دیگران را دوست می‌داریم.

باید این دلیلی باشد برای اینکه ما داستان‌پردازی در مورد دیگران را دوست می‌داریم. باید این دلیلی باشد برای اینکه ما داستان‌پردازی در مورد دیگران را دوست می‌داریم.

باید این دلیلی باشد برای اینکه ما داستان‌پردازی در مورد دیگران را دوست می‌داریم. باید این دلیلی باشد برای اینکه ما داستان‌پردازی در مورد دیگران را دوست می‌داریم.

باید این دلیلی باشد برای اینکه ما داستان‌پردازی در مورد دیگران را دوست می‌داریم. باید این دلیلی باشد برای اینکه ما داستان‌پردازی در مورد دیگران را دوست می‌داریم.

باید این دلیلی باشد برای اینکه ما داستان‌پردازی در مورد دیگران را دوست می‌داریم. باید این دلیلی باشد برای اینکه ما داستان‌پردازی در مورد دیگران را دوست می‌داریم.

باید این دلیلی باشد برای اینکه ما داستان‌پردازی در مورد دیگران را دوست می‌داریم. باید این دلیلی باشد برای اینکه ما داستان‌پردازی در مورد دیگران را دوست می‌داریم.

باید این دلیلی باشد برای اینکه ما داستان‌پردازی در مورد دیگران را دوست می‌داریم. باید این دلیلی باشد برای اینکه ما داستان‌پردازی در مورد دیگران را دوست می‌داریم.

1. Neighborhood Playhouse

2. Sanford Meisner

دوستانش و گاه حتی برای خود آنها نقل می‌کرد. این داستان‌ها به شخصیت‌های گوناگونی نسبت داده می‌شوند، اما همه کمابیش به هم شبیه‌اند.

گذرا تاریخ شفاهی است؛ همه چیز با سرعت زیاد ناپدید می‌شود، و تنها سخن کسی قطعیت دارد که آنجا حضور داشته است - کسی که با شخصی که آنجا بوده به گفت و شنود پرداخته، کسی که در آنجا بوده می‌تواند درستی این گفته را تضمین کند که شخصی در آنجا به او گفته که زنی به زن دیگری گفته بود که آدمی را که آنجا بوده می‌شناسد.

دوره‌ی کارآموزی با قبول و رد شدن در آن ارزش‌گذاری می‌شود. به نظر می‌رسد که این روند یک شبه اتفاق می‌افتد، و وقتی به عقب برمی‌گردیم می‌بینیم که رخدادی که به عنوان نقطه‌ی عطف در زندگی درباره‌ی آن تصمیم گرفته‌ایم، احتمال همه‌ی آن چیزی که خواسته بودیم، نیست.

در یک زندگی تئاتری توجه به بیرون معطوف است، و خطرات و اسناد و مدارک دیگران - که خارج از این زندگی قرار دارند - اهمیت می‌یابد.

ما مهارت در کار را از طریق تمرین مداوم کسب می‌کنیم. این مهارت ذره‌ذره به دست می‌آید به طوری که - گاهی - به نظر می‌رسد هیچ پیشرفتی نمی‌کنیم. به همین گونه هم مهارت خود را از دست می‌دهیم - عادت‌های خود را که سخت هم به دست آورده‌ایم بدیهی می‌پنداریم و به ندرت متوجه می‌شویم که این عادت‌ها ما را ترک می‌کنند.

ندرت متوجه می‌شویم که این عادت‌ها ما را ترک می‌کنند.

کامو می گویند بازیگر نمونه‌ی بارز طبیعت استیزایی و زندگی است.

این حقیقت دارد و قطعا افسانه نیست، و به علاوه این مسئله هم در مورد

دارد: زندگی در تئاتر همیشه زندگی نیست، خود زندگی است.

این زندگی مدت زمان درازی است که اسم و رسم پیدا کرده و حرف‌ها

نماد بی شماری از افراد هنرمندان و هنرپیشگان - بوده و هست.

نمایشنامه‌ی من، زندگی در تئاتر، یک کمدی دربارهی این زندگی

است، گرچه ممکن است شما را به سویی کشانده باشم تا چیز دیگری را

باور کنید.

این نمایشنامه تلاشی است برای اینکه به تئاتر، نهادی که همدی ماه

آن عشق می‌ورزیم، با عشق نگاه کنیم. تنها عنصر سازنده‌ی این جهان

مردان و زنان تئاتر هستند (که احساس ما به آنها خورد و ناچیز نیست). این

دوست داشتنی‌ترین موجودات ریز جهان که ما آنها را برمی‌گزینیم و

می‌گماریمشان تا روایهای ما را بر روی صحنه‌ی تئاتر جامه‌ی صل

پوشانند.<sup>۲</sup>

دیوید مانت

۱. اشاره به رساله‌ی فلسفی- ادبی آلبر کامو (Albert Camus) 1960 - 1913) فیلسوف،

نمایشنامه‌نویس و رمان‌نویس فرانسوی، زیر عنوان افسانه‌ی سیزیف (۱۹۴۲) که در آن

کامو به نقد و بررسی و تمجید اسطوره‌ی سیزیفوس در میان اساطیر یونان می‌پردازد

برحسب روایات اسطوره‌ای، سیزیفوس، خدایی در میان خدایان کورنت بود که با خدایان

اللب و در رأس آنها زئوس، خدای خدایان در ایتالیا، پس از دستگیری محکوم شد تا در

جهنم صخره‌ای عظیم را به بالای تپه‌ای بلند بفرستد و وقتی به بالای تپه رسید دوباره به

پایین تپه روانه کند و باز کار خندان صخره سنگ سگین از پیش ازین گیرد...<sup>۲</sup>

۲. این مقاله در کتابی با عنوان Writing in Restaurants (نوشتن در رستوران) به

مقاله‌های کوتاه و بلند، اما ساده و گاهی شخصی دیوید مانت اختصاص یافته آمده است، این کتاب نخستین بار در سال ۱۹۸۶ در انتشارات وایکنیک / پنگوئن، منتشر شده است.

زندگی دو تئاتر نخستین بار در تئاتر دو لیز، شهر نیویورک اجرا شده و در

پنجم اکتبر ۱۹۷۷ با هنرمندی گروه زیر افتتاح گردید:

پیترو اولیس جان

الیس راب رابرت

پنجامین هندریکسون مدیر صحنه

اجرای این نمایش را جسرالد کشیز کارگردانی، جان لی بیلی

صحنه‌پردازی و پت کالینز نورپردازی کردند.

در اجرای نیویورک زندگی در تئاتر، شخصیت سومی به نمایش افزوده

شده بود: یک شخصیت ساکت و خاموش، مدیر صحنه.

زندگی در تئاتر برای نخستین بار (در ایران) به کارگردانی مترجم

(داریوش مؤدیان) به مدت چهار ماه تمرین شد و در آستانه‌ی

چشمواره‌ی تئاتر فجر، برای تالار اصلی تئاتر شهر تهران، آماده‌ی اجرا شد

که بنا بر عللی روای اجرای بر روی صحنه در آن ایام به حقیقت نیویست. به

هر جهت گروه مجریان آن اجرای ناکام به شرح زیرند:

رابرت علی نصیریان

جان پارسا پیروزفر

مدیر صحنه داریوش مؤدیان

طراح صحنه و لباس رحیم صیاحی

آهنگساز شامرخ خواجه نوری

دستار کارگردان ارشام مؤدیان







دیوید مامت ( ۱۹۴۷ - )

فیلمنامه‌نویس، کارگردان و نامدارترین  
نمایشنامه‌نویس معاصر آمریکایی.

در سال ۱۹۷۴، مامت با نگارش نمایشنامه‌ی  
انحراف جنسی در شیکاگو، نظر همگان را به  
سوی خود جلب کرد. وی تاکنون جوایز ادبی  
و نمایشی بسیاری را کسب کرده، که از آن  
جمله جایزه‌ی ادبی پولیتزر است. مشهورترین

نمایشنامه‌های او: بوفالوی آمریکایی (۱۹۷۵)، ادموند (۱۹۸۲)، گلنگاری گلن راس (۱۹۸۴)،  
اولیانا (۱۹۹۲)، پیام رمزی (۱۹۹۴) و بالاخره ازدواج به سبک بوستونی (۲۰۰۰).

زندگی در تئاتر که از بیست و شش صحنه‌ی کوتاه و بلند تشکیل شده،  
مجموعه‌ای از تجربه‌های موقعیت پردازی، گفتگو نویسی و داستان‌گویی به  
شیوه‌ی دیوید مامت است. این نمایشنامه که سومین شاهکار نمایشی مامت  
محسوب می‌شود، از محبوبیت فراوان در نزد بازیگران تئاتر و سینما  
برخوردار است. اجراهای متعدد این اثر در طول این سال‌ها برای اولین  
بار در نمایش مامت در جهان - و اجرای موفق تله‌ویزیونی آن در سال ۱۹۹۳  
برای سومین بار و به همت خود وی، گواه بر این ادعاست.